
บทที่ 4

สิทธิและประโยชน์ของผู้ลงทุนในลาว

4.1 สิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษึอากร
4.1.1 สิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับอากรกำไรและอากรรายได้

กฎหมายส่วยสาอากรได้นิยาม “อากรกำไรและอากรรายได้ คือ อากรทางตรง ซ่ึงเป็น 
ภาระของผู้ดำเนินธุรกิจหรอผู้ประกอบอาชีพอิสระ ผู้มีรายได้จากเงินเดือน จากทุนสังหารมทรัพย์ 
(ทุนเคล่ือนที่) จากการให้เช่าอสังหารมทรัพย์ (ทรัพย์คงท่ี) จากสิขสิทธิใ!เรือสิทธิอย่างอ่ืน’,1

บุคคลหรือนิติบุคคลที่เป็นคนลาว ชาวต่างด้าว ชาวต่างประเทศ รวมทั้งผู้ที่ไม่มีสัญชาติ 
ซึ่งดำเนินกิจการที่มีกำไรหรือรายได้ใน ลปป.ลาว ล้วนแต่ต้องเลียอากรกำไรหรืออากรรายได้ให้แก่ 
งบประมาณแห่งรัฐ สำหรับคนงานต่างประเทศที่เข้ามาทำงานใน สปป.ลาว แต่ได้รับเงินเดือนใน 
ต่างประเทศ ต้องเลียอากรรายได้ใน สปป.ลาว ถ้าตนได้พักอยู่ใน ลปป.ลาว ในปีเลียอากรตั้งแต่ 
180 วันข้ึนไป เว้นเลียแต่มีข้อตกลงต่างหากระหว่างรัฐบาลแห่ง สปป.ลาว กับภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง1 2 

อากรกำไรและอากรรายได้ถูกเก็บจากกำไรหรือรายได้ประจำปีของผู้ที่มีกำไรหรือรายได้ 
ใน สปป.ลาว โดยไม่จำแนกว่าผู้มีกำไรหรือรายได้นั้นเป็นบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีภูมิสำเนาใน 
สปป.ลาว หรือในต่างประเทศ3

ผู้ดำเนินธุรกิจและผู้ประกอบอาชีพอิสระต้องแจ้งเลียอากรกำไรท่ีสำนักงานส่วยสาอากรท่ี 
ตนขึ้นทะเบียนอากรไว้ ส่วนผู้ที่มีรายได้จากการเช่าที่ดิน ที่อยู่อาศัยหรือทรัพย์อื่นๆ ต้องแจ้งเลีย 
อากรรายได้ที่สำนักงานส่วยสาอากร สถานที่มีสิทธิอำนาจคุ้มครองทรัพย์ที่ให้เช่า และลาขาหรือตัว 
แทนของบรืษัทต่าง  ๆดำเนินงานอยู่ท้องถ่ินใดให้แจ้งเลียอากรกำไรท่ีท้องถ่ินน้ัน4 นอกจากนั้น องค์กร 
วิสาหกิจ หรือบุคคลที่จ่ายเงินเดือนให้แก่พนักงาน เจ้าหน้าที่ กรรมกรและบุคคลอ่ืนๆ ตามสัญญา 
มีหน้าที่หักอากรรายได้จากเงินเดือนทุกเดือน แล้วทำบัญชีอากรท่ีหักไว้น้ัน ยื่นต่อรัฐการส่วยสา 
อากรภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ได้จ่ายเงินเดือนเป็นต้นไป เพื่อคำนวณและออกใบเลียอากร5

1 ดู กฏหมายส่วยสาอากร เลขท่ี 04/95 สพช. ลงวันท่ี14-10-1995 ม.25 27 และ 28.
2 ดู กฎหมายส่วยสาอากร ม.29.
3 ดู กฎหมายส่วยสาอากร ม.26.
4 ดู กฎหมายส่วยลาอากร ม.32.

5 ดู กฎหมายส่วยลาอากร ม.49.
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สำหรับกำไรสุทธิ'จากการดำเนินธุรกิจของนิติบุคคลจะ'ได้เลียอากรในอัตราร้อยละ 
ลามสิบห้าของกำไรสุทธิ ส่วนอัตราอากรสำหรับกำไรสุทธิจากการดำเนินธุรกิจ จากการประกอบ 
อาชีพอิสระ รายได้จากการให้เช่าที่ดิน ที่อยู่อาดัย หรือทรัพย์อ่ืนๆ ของบุคคลต้องเลียอากรตาม 
อัตราทวีคูณที่ระบุไว้ไนตารางด้งนี้ กำไรสุทธิหรือรายได้ประจำปีที่ต้องเลียอากรตั้งแต่ 360,000 
กีบลงมา จะได้รับการยกเว้น กำไรหรือรายได้ต้ังแต่ 360,000-1,500,000 กีบ จำนวนกำไรหรือราย 
ได้ที่ต้องนำมาคำนวณเลียอากรจรืงคือ 1,140,000กีบ และจะต้องเลียในอัตราร้อยละสิบ ถ้ากำไร 
หรือรายได้ 1,500,001-3,000,000 จำนวนกำไรหรือรายได้ที่ต้องคำนวณเลียอากรจริงคือ 
1,500,000กีบ และจะต้องเลียในอัตราร้อยละสิบห้า... ส่วนกำไรหรือรายได้สูงสุดน้ันคือ
60.000. 000 กีบข้ึนไปซึ่งจะต้องเลียในอัตราร้อยละลี่สิบห้า สำหรับรายได้จากเงินเดือน ผู้ท่ีมีราย 
ได้ประจำปีตั้งแต่ 360,000 กีบลงมาจะได้รับการยกเว้นเช่นกัน... ผู้มีรายได้ประจำปีสูงสุดคือ
5.000. 001 กีบขึ้นไปจะต้องเลียอากรในอัตราร้อยละลีสิบ...5

อากรกำไรและอากรรายได้จะต้องคำนวณให้เลียประจำปีบนพื้นฐานกำไร หรือรายได้ท้ัง 
หมดทุกประ๓ ทท่ีได้รับภายในปี ก่อนคำนวณอากรนั้น กำไรหรือรายได้ส่วนท่ีเป็นเงินตราต่าง 
ประเทศ ต้องแลกเปลี่ยนเป็นเงินกีบตามอัตราแลกเปลี่ยนของธนาคารในแต่ละระยะเวลา....6 7

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนภายไน สปป.ลาว น้ัน ผู้ท่ี,ได้รับการส่ง 
เสริมหรือบุคคลใดก็ตามที่มีรายได้จากกิจการลงทุนที่ได้รับอนุม้ติให้ลงทุนตามกฎหมายนี้จะต้อง 
เลียอากรกำไรและอากรรายได้ตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายส่วยสาอากรของ สปป.ลาว ดังท่ีได้ 
กล่าวมาข้างต้น8

ส่วนกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมการลงทุนของต่างประเทศในสปป.ลาว 
ได้บัญญัติเรื่องการเลียอากรกำไรและอากรรายได้ไว้ดังนี้

“...คนต่างประเทศที่ทำงานในกิจการลงทุนใน ลปป.ลาว ต้องเลียอากรรายได้แก่รัฐ 
บาลลาวในอัตราร้อยละสิบของรายได้ทั้งหมดของตน

6 ดู กฎหมายส่วยสาอากร ม.38 และ Ultimate Business Research Co., Ltd. for JETRO,
Investment Environment เท Lao People’s Democratic Republic ( Bangkok : March 1997 ), pp. 35 and
36.

7 ดูกฎหมายส่วยสาอากร ม.33-37 และ 39 และดำรัสว่าด้วยการจัดต้ังปฎิบ้ติกฎหมายส่วยสาอากร 
เลขท่ี 72/นย ลงวันท่ี 22 มีนาคม 1996 ม. 30 31 36 และ 40.

8 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนภายในสปป.ลาว ม.10 (5) และ ดำรัสว่าด้วยการจัดตังปฏิบัติ 
กฎหมายส่งเสริการลงทุนภายใน ม.21(5).
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ผู้ลงทุนต่างประเทศ ภายใต้กฎหมายฉบับนี้ จะต้องเสียอากรกำไรให้นก,รัฐ 
บาลแห่ง สปป.ลาว แต่ละปีในอัตราร้อยละยีสิบ โดยคำนวณตามวิธีการท่ีกำหนดไวใน 
ระเบียบกฎหมายของ สปป.ลาว ท่ีมีผลบังคับ'ใช้ . . .

สำหรับการดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและพลังงานนั้น ให้
ปฏิบัติตามลัญญาที่ได้ตกลงกันระหว่างรัฐบาลลาวกับผู้ลงทุน

ในกรณีพิเศษที่ได้รับการตกลงจากรัฐบาล สปป.ลาว ผู้ลงทุนต่างประเทศจะ 
ได้รับสิทธิและผลประโยชน์จากการลงทุนที่มีผลกระทบในทางที่ดีหรอมีการลงทุนขนาด 
ใหญ่ และมีความสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและลังคมของ สปป.ลาว ด้วยการผ่อนผัน 
หรือยกเว้นอากรกำไรและหรือภาษีอากรขาเข้าอุปกรณ์และพาหนะการผลิต...ที่ระบุไว้ใน 
มาตรา 16 และ 1 7 ข้างต้น...

ผู้ลงทุนต่างประเทศ ภายหลังที่ได้เสียอากรกำไรในแต่ละปีอย่างถูกต้องและ 
ครบถ้วนแล้ว ยังจะต้องได้แบ่งกำไรส่วนหนึ่งไว้เพื่อสร้างคลังสะสมตามระเบียบและคลัง 
สะสมที่จำเป็นอื่นๆ เพื่อรับประกันการดำเนินการและการขยายตัวของธุรกิจของตนให้มี 
ประสิทธ้ีภาพดีฃ้ึนเร่ือยๆ ตามนโยบายและกฎระเบียบของวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องได้กำหนด 
ไว้”9

จากการอธิบายข้างต้น เห็นว่า อัตราการเสียอากรกำไรหรือ/อากรรายได้ท่ีบัญโบ้ติไว้ใน 
กฎหมายลงทุนภายในและกฎหมายลงทุนต่างประเทศของลาวมีความแตกต่างกัน เซ่นนิติบุคคลท่ีลง 
ทุนตามกฎหมายลงทุนภายในของลาวจะต้องเสียอากรกำไรในอัตราร้อยละลามสิบห้า10 แต่ผู้ลง 
ทุนในกรอบของกฎหมายลงทุนต่างประเทศของลาวจะต้องเสียอากรกำไรในอัตราร้อยละยี่สิบเท่า 
น้ัน11 สำหรับคนงานที่ทำงานในกิจการลงทุนต่างๆ ตามกฎหมายลงทุนภายในของลาวจะต้องเสีย 
อากรรายได้ในอัตราตั้งแต่ร้อยละห้าจนถึงอัตราสูงสุดคือ ร้อยละส่ีสิบ ซึ่งเป็นอัตราอากร ตั้งแต่ตํ่า 
หาสูงโดยขึ้นอยู่กับระดับข้ันของรายได้จริง12 แต่ผู้ที่ทำงานในกิจการลงทุนตามกฎหมายลงทุนต่าง 
ประเทศต้องเสียอากรรายได้ในอัตราแค่ร้อยละสิบซ่ึงเป็นอัตราเดียว13 ความแตกต่างตังกล่าวเป็น 
ลาเหตุที่สำคัญอย่างหนึ่งที่ทำให้คนไม่ให้ความสนใจที่จะลงทุนในกรอบของกฎหมายลงทุนภายใน

9 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและการคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศใน สปป.ลาว ม.12 และIB-
19.

10 ดู กฎหมายส่วยสาอากร ม.38.
11 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศใน สปป.ลาว ม.16.
12 ดู กฎหมายส่วยลากร ม.38.
13 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและการคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศใน สปป.ลาว ม.12.
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ตรงกันข้ามคนลาวส่วนมากมักนิยมลงทุนร่วมกับผู้ลงทุนต่างชาติในกรอบของกฎหมายลงทุนต่าง 
ประเทศของลาวเพราะได้รับประโยชน์มากกว่า

ส่วนการลงทุนในโครงการที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรธรรมชาติและพลังงาน จะต้องปฏิบัติ 
ตามสัญญาระหว่างรัฐบาลลาวกับผู้ลงทุนต่างประเทศ

สำหรับกำไรหรอรายได้ที่เหลือจากการปฏิบัติพันธะต่างๆ จะต้องได้แบ่งกำไรส่วนหน่ึงไว้ 
เพื่อสร้างคลังต่างๆ ตามกฎระเบียบของวิสาหกิจ

แต่เมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมายลงทุนของประเทศเพื่อนบ้านแล้ว จะเห็นว่า พระราช 
บัญญัติส่งเสริมการลงทุนของไทยให้อำนาจแก่คณะกรรมการในการพิจารณาว่าผู้ลงทุนหรือโครง 
การลงทุนใดจะได้หรือไม่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการ 
ประกอบกิจการ และยังกำหนดระยะเวลาตํ่าสุดและสูงสุดสำหรับการยกเว้นเอาไว้ ทั้งน้ีเพื่อทำให้ 
เนื้อหาของบทบัญญ้ติมีความยืดหยุ่นและสามารถปรับใข้ให้ตรงกับขนาดและความสำคัญ ของแต่ 
ละโครงการลงทุน นอกจากนั้น รายได้ที่ต้องนำมาคำนวณกำไรสุทธิให้รวมถึงรายได้จากการ 
จำหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจำหน่ายสินค้ากึ่งสำเร็จรูปด้วย ส่วนค่าแห่งกูด'วิลล์ ค่าแห่ง 
สิฃสิทธ้ิหรือสิทธิอย่างอ่ืนจากผู้ได้รับการส่งเสริมตามสัญญาท่ีได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ 
ให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเลืยภาษีเงินได้ มีกำหนดระยะเวลาห้าปีนับแต่วันที่ผู้ได้ 
รับการส่งเสริมมีรายได้จากการประกอบกิจการท่ีได้รับการส่งเสริม และเงินปันผลจากกิจการที่ได้ 
รับการส่งเสริม การลงทุนให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพ่ือเลืยภาษีเงินได้ ตลอดระยะเวลา 
ท่ีผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับในกรณีมีการขาดทุนในระหว่างระยะ 
เวลาได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ ผู้ได้รับการส่งเสริมมีสิทธิท่ีจะน่าผลขาดทุนไปหักออกจากกำไร 
สุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ซึ่งมีกำหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วัน 
พ้นกำหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากกำไรของปีใดปีหน่ึง หรือหลายปีก็ได้14

สำหรับกฎหมายลงทุนในประเทศกัมพูซาจะบัญญัติให้ผู้ลงทุนต้องเสียภาษีเงินได้ใน 
อัตราร้อยละเก้า ยกเว้นอัตราภาษีที่เกี่ยวข้องกับการสำรวจและน่าใช้ทรัพยากรธรรมชาติ ไม้ แร่ 
ธาตุ ทองคำ และหินที่มีค่าซึ่งจะต้องได้ปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ส่วนการยกเว้นภาษีเงินได้จะมีกำหนดสูงสุดไม่เกินแปดปีซึ่งจะพิจารณาตามลักษณะ 
ของโครงการและนโยบายเร่งต่วนของรัฐบาล การยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวจะเริ่มมีผลบังคับใช้ 
นับแต่ปีที่โครงการลงทุนเริ่มมีกำไรในกรณีมีการขาดทุนให้น่าผลการขาดทุนนั้นไปหักออกจาก 
กำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้สินสุดลง โดยมีกำหนดเวลาไม่ 
เกินห้าปีนับแต่วันพ้นกำหนดระยะเวลายกเว้นภาษีในกรณีที่กำไรได้น่ามาลงทุนภายในประเทศ

14 ดู พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.31 -  34.



กำไรดังกล่าวจะได้รับการยกเว้นจากการเสียภาษีต่างๆ และจะไม่มีการเสียภาษีใดๆ สำหรับการ 
จำหน่ายจ่ายโอนเงินปันผล กำไร หรือรายได้ต่างๆ จากการลงทุน ไม่ว่ากำไรหรือรายได้ดังกล่าวจะ 
ถูกส่งออกไปต่างประเทศหรือ แจกจ่ายภายในประเทศก็ตาม

นอกจากนั้น คนงานต่างชาติที่ทำงานในกิจการลงทุนต่างๆ จะต้องเสียภาษีสำหรับเงิน 
เดือนและรายได้ของตนให้รัฐบาลกัมพูซา เซ่นกัน15

ในเวียดนาม กฎหมายลงทุนต่างประเทศ บัญญ้ติให้วิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติ 
และผู้ลงทุนต่างชาติในธุรกิจตามสัญญาจะต้องเสียภาษีรายได้ของวิสาหกิจในอัตราร้อยละยี่สิบ 
ห้า ของกำไรหรือรายได้ท้ังหมดท่ีได้รับ ในกรณีเป็นการลงทุนท่ีได้รับการล่งเสรืม อัตราภาษีรายได้ 
คือ ร้อยละย่ีสิบของรายได้ท่ีได้รับ ในกรณีเป็นการลงทุนท่ีได้รับการล่งเสริมในหลายเงื่อนไขหรือ 
มาตรฐานเข้าด้วยกัน อัตราภาษีรายได้ของวิสาหกิจคือร้อยละสิบห้าของรายได้ที่ได้มา ในกรณี 
เป็นการลงทุนที่ได้รับการล่งเสรืมพิเศษ อัตราภาษีรายรับของวิสาหกิจมีเพียงร้อยละสิบของรายได้ 
ท้ังหมด

สำหรับการลงทุนในกิจการนํ้ามันและทรัพยากรธรรมชาติหายาก ระดับหรืออัตราภาษี
รายได้ของวิสาหกิจ จะต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายนํ้ามัน และระเบียบกฎหมายที่เกี่ยว 
ข้องอ่ืนๆ

โดยพิจารณาตามกิจการและพื้นที่การลงทุนวิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติและผู้ลง 
ทุนต่างประเทศในธุรกิจตามสัญญา อาจได้รับการยกเว้นภาษีรายได้โดยมีกำหนดระยะเวลาสูงสุด 
ไม่เกินสองปี ซึ่งจะนับจากวันที่วิสาหกิจเริ่มมีผลกำไรและจะได้ล่วนลดร้อยละห้าสิบ ของจำนวน 
เงินภาษีที่จะต้องเสียต่อไปอีกโดยมีกำหนดเวลาสูงสุดไม่เกินสองปีนับจากวันที่กำหนดระยะเวลา 
ยกเว้นภาษีเงินได้ได้ลิ้นสุดลง

ในกรณีที่วิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติและผู้ลงทุนต่างประเทศในธุรกิจตามสัญญา 
จะต้องปฏิบัติตามโครงการลงทุนท่ีมีหลายมาตรฐานหรือหลายเงื่อนไขล่งเสริมรวมเข้าด้วยกัน จะได้ 
รับการยกเว้นภาษีรายได้ มีกำหนดระยะเวลาสูงสุดไม่เกินสี่ปีโดยเริ่มจากวันที่วิสาหกิจเริ่มมีผล
กำไรและจะได้ล่วนลดร้อยละห้าสิบของจำนวนภาษีรายได้ที่จะต้องเสียต่อไป มีกำหนดระยะเวลา 
สูงสุดไม่เกินสี่ปีเซ่นกันโดยเริ่มนับจากวันที่กำหนดระยะเวลายกเว้นภาษีรายได้ลิ้นสุดลง

สำหรับกรณีที่มีการล่งเสริมการลงทุนเป็นกรณีพิเศษ กำหนดระยะเวลาในการยกเว้น 
ภาษีรายได้สูงสุดคือแปดปี

15 ดู Cambodian Investment Law, on August 4,1994, Art.,14 and 19.
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วิสาหกิจทีต่างซาติลงทุน หากดำเนินธุรกิจขาดทุน ลามารถท่ีจะนำส่วนท่ีขาดทุนน้ันไป 
หักออกจากกำไรหรือรายได้ทีจะต้องเสียภาษีในปีต่อมา และจะต้องกระทำภายในระยะเวลาไม่เกิน 
ห้าปีเท่านั้น

หลังจากที่เสียภาษีรายได้และปฏิบัติพันธะทางด้านการคลังอื่นๆ เสร็จเป็นที่เรียบ 
ร้อยแล้ว วิสาหกิจต่างๆ จะต้องมอบเงินจำนวนหนึ่งจากรายได้ที่ยังเหลือเข้าคลังสำรอง คลังสวัสติ 
การ คลังขยายการผลิต และคลังอ่ืนๆ ตามการตกลงของวิสาหกิจ

ในกรณีที่มีการนำกำไรหรือรายได้เข้าไปลงทุนในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ภาษีกำไรหรือ 
รายได้ดังกล่าวจะถูกจ่ายคืนเป็นบางส่วนหรือทั้งหมดก็ได้ ซึ่งรัฐบาลจะเป็นผู้กำหนดอัตราส่วนการ 
จ่ายคืนดังกล่าวโดยอิงตามขอบเขต พ้ืนท่ี รูปแบบ และระยะเวลาของการลงทุนนั้น

ส่วนเวลาท่ีจะนำรายได้หรือกำไรออกนอกประเทศ ผู้ลงทุนต่างประเทศจะต้องเสียภาษีใน 
อัตราร้อยละลาม ห้า และเจ็ดของจำนวนเงินรายได้ที่จะส่งออกไปโดยพิจารณาตามจำนวนเงินทุน 
ที่นักลงทุนต่างประเทศได้ประกอบเข้าเป็นทุนสร้างตั้งวิสาหกิจ ที่มีการลงทุนของต่างชาติหรือ 
จำนวนเงินทุนที่ประกอบเข้าในธุรกิจตามสัญญา สำหรับคนเวียดนามที่ดำรงชีวิตในต่างแดนแต่มา 
ลงทุนในเวียดนามตามกฎหมายลงทุนฉบับนี้จะได้รับส่วนลดร้อยละยี่สิบของจำนวนภาษีรายได้ 
ของวิสาหกิจซึ่งมีโครงการลงทุนประ๓ ทเดียวกัน และเวลาจะนำรายได้ออกนอกประเทศก็จะต้อง 
เสียภาษีในอัตราร้อยละสามของรายได้ที่จะส่งออก

โดยปฏิบัติตามระเบียบการของรัฐบาล องค์กรคุ้มครองการลงทุนของรัฐบาลจะเป็น 
หน่วยงานพิจารณาและตัดสินการใช้อัตราภาษีรายได้ของวิสาหกิจ ระยะเวลายกเว้น การลดภาษี 
รายได้ของวิสาหกิจและอัตราภาษีสำหรับการนำรายได้ออกนอกประเทศ อัตราภาษี ระยะเวลายก 
เว้น และการลดภาษีดังกล่าวจะต้องระบุไว้ในใบอนุญาตลงทุน

ในช่วงระยะเวลาของการดำเนินโครงการลงทุน หากมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการลงทุน 
กระทรวงการคลังจะเป็นผู้พิจารณาและตัดสินการยกเว้นและลดหย่อนภาษีรายได้สำหรับวิสาหกิจ 
ที่มีการลงทุนต่างชาติและผู้ลงทุนต่างประเทศที่ลงทุนในธุรกิจตามสัญญา

นอกจากนั้น คนต่างประเทศและคนเวียดนามที่ทำงานในวิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่าง 
ชาติหรือทำงานให้แก่บรรดาฝ่ายที่เข้าร่วมในธุรกิจตามสัญญา จะต้องเสียภาษีรายได้ตามที่ 
กฎหมายกำหนดไว้16

ส่วนกฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในของเวียดนามบัญญัติให้ผู้ลงทุนท่ีมีโครงการการลง 
ทุนตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 15 และ 16 ของกฎหมายฉบับนี จะต้องเสียภาษีรายได้ของวิสาหกิจ 
ดังน้ี

16 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.38-45 และ 50.
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-ลงทุนในกิจการที่กำหนดไว้ในมาตรา 1 5 ของกฏหมายนี้หรือลงทุนในพื้นท่ีที่มีเงื่อน 
ไขทางด้านเศรษฐกิจ และสังคมยุ่งยาก จะได้เลียภาษีในอัตราร้อยละยี่สิบห้า

- ลงทุนในพื้นที่ท่ีมีเง่ือนไขทางด้านเศรษฐกิจ และสังคมยุ่งยากเป็นพิเศษ หรือลงทุน 
ในกิจการที่กำหนดไว้ในมาตร 15 ของกฎหมายนี้อยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางด้านเศรษฐกิจและ 
สังคมยุ่งยาก จะต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละยี่สิบ

- ลงทุนในกิจการที่กำหนดไว้ในมาตรา 15 ของกฎหมายนี้ อยู่ในพ้ืนท่ีท่ีมีเง่ือนไขทาง 
ด้านเศรษฐกิจ-สังคม ยุ่งยากพิเศษ จะได้เลียภาษีรายได้ในอัตราร้อยละสิบห้า

ผู้ลงทุนที่มีโครงการจะสร้างพ้ืนฐานการผลิตและการดำเนินธุรกิจในกิจการที่กำหนดไว้ใน 
มาตราสิบห้าของกฎหมายนี้จะได้รับการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีรายได้ของวิสาหกิจตามที่ 
กำหนดไว้ในข้อ 6 วรรค 1 มาตรา 17 ของกฎหมายว่าด้วยภาษีรายได้ของวิสาหกิจ และผู้ลงทุนท่ีมี 
โครงการจะสร้างพื้นฐานการผลิตและดำเนินธุรกิจอยู่ในพื้นที่ที่กำหนดไว้มาตรา 16 ของกฎหมายนี้ 
หรือลงทุนตามรูปแบบ ร่วมกันสร้าง-ดำเนินธุรกิจ-สิงมอบ หรือร่วมกันสร้าง-ส่งมอบ-ดำเนินธุรกิจ 
จะได้รับการยกเว้น หรือลดหย่อนภาษีรายได้วิสาหกิจในระดับสูงสุด ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ 6 วรรค 
1 มาตรา 17 ของกฎหมายว่าด้วยภาษีรายได้ของวิสาหกิจ

ผู้ลงทุนท่ีมีโครงการลงทุนตามท่ีกำหนดไว้ในวรรค 6 มาตรา 15 ของกฎหมายนี้ นอก 
จากจะได้รับสิทธึ๋ในการยกเว้น ลดหย่อนภาษีรายได้วิสาหกิจตามที่กำหนดไว้ในมาตรา18 ของ 
กฎหมายว่าด้วยภาษีรายได้ของวิสาหกิจแล้ว ยังจะได้รับสิทธิประโยชน์พิเศษเพิ่มเติมดังนี้

-ได้ส่วนลดร้อยละห้าสิบของจำนวนภาษีรายได้วิสาหกิจที่จะต้องเสียในปีต่อไปอีก 
ให้ส่วนท่ีเป็นรายได้เพ่ิมข้ึนจากการลงทุนน้ัน

-ได้รับการยกเว้นภาษีรายได้วิสาหกิจเพิ่มอีกภายในกำหนดระยะเวลาสองปีและได้ 
ส่วนลดร้อยละห้าลิบของจำนวนภาษีรายได้ของวิสาหกิจที่จะต้องเสีย ภายในสามปีต่อมาให้ส่วนที่ 
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนนั้น สำหรับฐานการผลิตและการดำเนินธุรกิจที่ต้ังอยู่ในพ้ืนที่ท่ีมีเงื่อนไขทาง 
ด้านเศรษฐกิจสังคมยุ่งยาก

-ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้เพิ่มอีกเป็นเวลาสามปี และได้ส่วนลดร้อยละห้าสิบของ 
จำนวนภาษีรายได้วิสาหกิจที่ต้องเสียภายในสามปีต่อไปอีกให้ส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุน 
น้ัน สำหรับฐานการผลิตและการดำเนินธุรกิจที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางด้านเศรษฐกิจ สังคม 
ยุ่งยากพิเศษ

ผู้ลงทุนที่เป็นบุคคลเอกชน จะได้รับการยกเว้นภาษีรายได้สำหรับส่วนที่เป็นรายได้ที่เกิด 
จากการประกอบทุนหรือซื้อหุ้นของวิสาหกิจ โดยมีกำหนดระยะเวลาห้าปีซึ่งจะนับจากวันที่นักลง 
ทุนมีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีตามข้อกำหนดของกฎหมายว่าด้วยภาษีรายได้สำหรับบุคคลเอกชน



84

ผู้ลงทุนที่เป็นบุคคลIอกซน จะได้รับการยกเว้นภาษีรายได้ให้แก่ส่วนรายได้ที่เกิดจากการ 
ร่วมทุนหรือการชื้อหุ้นของวิสาหกิจที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา-เ6ฃองกฎหมายนี้เป็น 
ระยะเวลาสิบปี โดยเรมจากวันเวลาที่ผู้ลงทุนมีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีตามข้อกำหนดของ
กฎหมายภาษีรายได้สำหรับบุคคลเอกซน

ผู้ลงทุนท่ีลงทุนโดยใช้สิทธี่ดานทรัพย์สินทางปัญญา ลิฃลิทธิ๋วิชาการ จะได้รับการยกเว้น 
ภาษีรายได้ที่เกิดจากการประกอบทุนนี้

ในกรณีที่จะนำรายได้ออกไปต่างประเทศ ผู้ลงทุนที่เป็นคนเวียดนาม แต่อาคัยอยู่ในต่าง 
ประเทศ คนต่างประเทศแต่มีถิ่นที่อยู่ในเวียดนาม คนต่างประเทศท่ีร่วมทุนหรือช้ือหุ้นตามข้อ 
บัญญ้ติของกฎหมายฉบับนี้ จะต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละห้าของรายได้ที่จะส่งออก นอกจากนั้น 
ผู้เชี่ยวชาญ คนงานที่เป็นคนต่างประเทศ คนเวียดนามที่อาคัยอยู่ต่างประเทศ และคนต่างประเทศ 
ที่มีถิ่นที่อยู่ในเวียดนามทำงานในฐานการผลิตและธุรกิจต่างๆ ในประเทศเวียดนาม จะต้องเสีย 
ภาษีรายได้ตามที่กฎหมายเวียดนามกำหนดไว้17

จากการวิเคราะห์กฎหมายลงทุนของลาวและกฎหมายลงทุนของประเทศเพื่อนบ้านข้าง 
ต้น จะเห็นว่า กฎหมายลงทุนของลาวมีสองฉบับ ซึ่งแต่ละฉบับจะบัญญัติอัตราภาษีอากรกำไรและ 
รายได้ท่ีต่างกัน ส่วนกฎหมายลงทุนภายในจะบัญญัติให้ปฏิบัติอัตราอากรกำไรและรายได้ตาม
กฎหมายส่วยสาอากร ซึ่งเป็นอัตราที่สูงกว่าอัตราอากรที่กำหนดไว้ในกฎหมายลงทุนต่างประเทศ 
ของลาวและทั้งยังเป็นอัตราอากรที่บังคับใช้แก่การดำเนินธุรกิจของคนลาว โดยท่ัวไปอีกด้วย แต่ 
เมื่อพิจารณาดูกฎหมายลงทุนของประเทศเพื่อนบ้านเซ่น กัมพูซา ซึ่งมีกฎหมายลงทุนฉบับเดียว 
จะบัญญัติอัตราภาษีกำไรหรือรายได้ในอัตราเดียวกันที่ใช้ให้แก'การลงทุนทั้งภายในและต่าง 
ประเทศ ส่วนเวียดนามนั้น ถึงแม้ว่าจะมีกฎหมายลงทุนสองฉบับ แต่ก็ได้บัญญัติอัตราภาษีรายได้ 
หรือกำไรไว้ในอัตราท่ีคล้ายๆ กัน ดังน้ันโดยท่ัวไปแล้ว อัตราอากรกำไรหรือรายได้ท่ีกำหนดไว้ใน 
กฎหมายลงทุนภายในของลาวยังค่อนข้างสูงกว่า อัตราภาษีของประเทศเพื่อนบ้านอีกด้วย

ส่วนเง่ือนไขหรือมาตรการต่างๆ ที่จะนำมาพิจารณาในเรองการลด หรือยกเว้นอากรกำไร 
ตามกฎหมายลงทุนของลาวนั้น ยังเป็นเง่ือนไขท่ีมีเน้ือหารวมๆ เซ่น จะต้องเป็นการลงทุนที่มีผล 
กระทบในทางที่ดี มีความสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ-สังคม แต่เมื่อเปรียบเทียบกับบทบัญญัติ 
ในเรื่องดังกล่าวตามกฎหมายลงทุนของเวียดนามแล้ว จะเห็นว่า กฎหมายได้บัญญัติเงื่อนไขไว้โดย 
ตรงว่าอัตรา การลดหรือยกเว้นอากรกำไรหรือรายได้ และกำหนดระยะเวลาดังกล่าวให้ฃึนอยู่กับ 
กิจการ รูปแบบ และพ้ืนที่ท่ีมีการลงทุนเป็นหลัก นอกจากบัน ทังพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน

17 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในประเทศเวียดนาม ม.14 20-24 และ 27.
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ของไทย และกฎหมายลงทุนของเวียดนามยังให้อำนาจแก่คณะกรรมการในการพิจารณาและตัด 
สินตามความเหมาะสม ซึ่งถือได้ว่าเป็นบทบัญญัติที่มีความคล่องตัว และยืดหยุ่นพอลมควร

ปัญหาที่สำคัญอีกอย่างหนึ่งก็คือ กฎหมายลงทุนของลาวยังไม่มีบทบัญญัติในบาง 
ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการเสียอากรกำไรหรอรายได้เช่นไม่ได้กำหนดระยะเวลาลำหรับการลด 
หรือยกเว้นอากรกำไรหรือรายได้ในกรณีมีการนำกำไรมาลงทุน กำไรดังกล่าวจะต้องเสียอากรหรือ 
ไม่ ถ้าเสียจะต้องเสียในอัตราเท่าไร18 เวลาจะนำรายได้หรือกำไรออกนอกประเทศ รายได้ตังกล่าวมี 
ความจำเป็นจะต้องเลียอากรหรือไม่19 รายได้จากการประกอบทุนเป็นทรัพย์สินทางปัญญา 
สิฃสิทธิ,และการบริการด้าน'วิชาการ จะได้รับการยกเว้นการเลียอากรหรือไม่20 รายได้จากการ 
จำหน่ายผลพลอยและสินค้ากึ่งสำเร็จรูปจะให้นำมาคำนวณเสียอากรหรือไม่21 ล่วนคนลาวที่อาศัย 
อยู่ต่างประเทศแต่มาลงทุนในลาวจะให้เสียอากรกำไรหรือรายได้หรือไม่ ถ้าเลียจะต้องเลียในอัตรา 
เท่าไรจึงจะถูกต้อง22

จากผลการวิเคราะห์และเปรียบเทียบข้างบน สรุปได้ว่า กฎหมายลงทุนของลาว จะมีสอง 
ฉบับ ซึ่งแต่ละฉบับจะบัญญัติอัตราอากรกำไรหรือรายได้ไว้ต่างกันเช่น กฎหมายลงทุนภายในของ 
ลาวจะบัญญัติอัตราอากรกำไรหรือรายได้ไว้ในอัตราที่สูงกว่า อัตราที่บัญญัติไว้ในกฎหมายลงทุน 
ของต่างประเทศในลาวและกฎหมายลงทุนของประเทศเพื่อนบ้านด้วย ตังน้ันอัตราอากรที่สูงกว่า 
ตังกล่าวจึงเป็นสาเหตุที่สำคัญอย่างหนึ่งที่ทำให้คนไม,ให้ความสนใจที่จะลงทุนในกรอบของ 
กฎหมายลงทุนภายในของลาว และในปัจจุบัน กฎหมายลงทุนภายในของลาวก็ยังไม่มีบทบาทใน 
การล่งเสริมการลงทุนในลาวจรืงจัง ซึ่งองค์กรรัฐที่เกี่ยวข้องจะต้องได้คืกษาค้นคว้า หาแนวทางแก้ 
ไขอย่างเร่งด่วน แนวทางการแก้ไขที่สำคัญอย่างหนึ่งก็คือ อย่างน้อยที่สุดน่าจะทำให้กฎหมายทั้ง 
ลองมีอัตราอากรกำไรหรือรายได้ที่เท่ากันหรืออัตราอากรกำไรหรือรายได้ของกฎหมายลงทุนภาย 
ในลาวน่าจะตํ่ากว่า ทั้งนี้ก็เพื่อสามารถใช้เป็นมาตรการล่งเสริมให้มีการลงทุนภายในประเทศมาก 
ขึ้นและอัตราอากรรายได้หรือกำไรของลาวน่าจะทำให้ตํ่ากว่ากว่าอัตราอากรของประเทศเพื่อน 
บ้านเล็กน้อยเนื่องจากลาวยังไม่มีความพร้อมในหลายด้าน

สำหรับเง่ือนไขที่ใข้ในการพิจารณา และกำหนดอัตราอากร การลดหรือยกเว้นอากรกำไร 
หรือรายได้น้ัน กฎหมายลงทุนของลาวยังบัญญัติเนื้อหาไว้รวมๆ ตังน้ันเห็นควรท่ีจะมีการแก้ไขและ

18 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.42.
19 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.43 และ Cambodian Investment Law, August 4, 

1994, Art., 14(3).
20 ดู กฎหมายล่งเสริมการลงทุนภายในเวียดนาม ม.24.
21 ดู พระราชบัญญัติล่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.31.
22 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.44.
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บัญญัติให้เป็นที่แน่ชัดเลยว่าอัตราอากร การลดหย่อน หรอการยกเว้นอากรกำไรหรือรายได้จะ 
ต้องขึ้นอยู่กับประ๓ ทการส่งเลรืม รูปแบบและพื้นที่ที่มีการลงทุนเป็นสำคัญ และจะต้องมอบ
อำนาจให้แก่คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณาและตัดสินตามความเหมาะลมของแต่ละโครงการลงทุน 

นอกจากนั้น กฎหมายลงทุนของลาวยังขาดบทบัญญัติในหลายเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการ 
เสียอากรกำไรหรือรายได้ เพราะฉะนั้นน่าจะสืกษาค้นคว้าและบัญญัติเข้าเพิ่ม ทั้งนี้ก็เพื่อทำให้ 
กฎหมายลงทุนของลาวได้มีเนื้อหาที่สมบูรณ์แบบและได้มาตรฐาน พร้อมทั้งเป็นการอุดซ่องว่าง 
ต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นในตัวบทกฎหมาย รวมท้ังในเวลานำไปปฏิบัติจริงได้ด้วย

4.1 .2  สิทธ ึแ๋ ล ะ ป ร ะ โย ช น ์เก ี่ย ว ก ับ ภ าษ ี

ระบบภาษีของลาวจะประกอบด้วย ภาษีขาเข้าและภาษีขาออก ภาษีขาเข้าเป็นภาษีที่ 
เรียกเก็บจากการนำสินค้าเข้าประเทศ และภาษีขาออกเป็นภาษีที่เรียกเก็บจากการนำสินค้าออก 
นอกประเทศ นอกจากภาษีทั้งสองนี้แล้ว อาจจะมีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ 
การนำเข้าและส่งออก ซึ่งสินค้าด้วย

อาณาเขต อำนาจ และวิธีจัดเก็บภาษีในประเทศลาว เป็นไปตามกฎหมายภาษีซึ่ง
กำหนดว่า

“อยู่ในอาณาเขตภาษี ซึ่งประกอบเอาผืนแผ่นดินอันครบถ้วน ของลาธารณรัฐ 
ประชาธิปไตยประชาชนลาว ทุกคน ทุกองค์กรจัดต้ัง ทุกภาคส่วนเศรษฐกิจ โดยไม่จำแนก 
จัญชาติ ต้องปฏิบัติตามระเบียบกฎหมายภาษีของลาวอย่างเข้มงวด รวมทั้งสัญญา 
ระหว่างประเทศ ซึ่งเกี่ยวข้องถึงงานด้านภาษีที่รัฐบาลลาวได้ลงนามหรือรับรู้แล้วนั้น

สินค้าสิ่งของที่ส่งออกหรือนำเข้าสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ต้อง 
เลียค่าภาษีอย่างเป็นเอกภาพตามระเบียบหลักการดังที่ระบุไว้ในหนังสือสารบัญอัตรา 
ภาษีซึ่งได้ผ่านการรับรองจากสภาแห่งชาติแล้ว เว้นแต่ในกรณีที่สินค้าสิ่งของนั้นถูกจัด 
เข้าในระบอบงดเก็บหรือยกเว้นภาษีไม่อนุญาตให้บุคคลลดหรือเพิ่มอัตราภาษีที่กำหนด 
ไว้อย่างเด็ดขาด จะด้วยวิธีใดก็ตาม

สินค้าส่ิงของทุกชนิดท่ีส่งออก นำเข้าหรือเคลื่อนย้ายภายในประเทศ ต้องผ่าน 
การตรวจตราจากเจ้าหน้าที่ภาษี เว้นแต่กรณีท่ีได้ระบุไวิในมาตรา 57 และ 59 ของ 
กฎหมายฉบับนี้’'23

23 ดู กฎหมายภาษี เลขท่ี 04/94 ลง'วันท่ี 18-7-94 ม.2 และ 3.
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ส่วนกฎหมายลงทุนต่างประเทศของลาวได้บัญญัติการลดหรือยกเว้นภาษีขา1ข้าและขา
ออกไว้ว่า

“ผู้ลงทุนต่างประเทศต้องเลียภาษีขาเข้าให้แก่รัฐบาลลาวในการนำเข้า 
อุปกรณ์ เครื่องมือการผลิต เคร่ืองอะไหล่และอุปกรณ์อ่ืนๆ ท่ีใข้ในโครงการหรือธุรกิจการ 
ผลิตของตนในอัตรา ร้อยละหนึ่งของมูลค่าของวัตถุดังกล่าวที่นำเข้า สปป.ลาว สำหรับ 
วัตถุดิบและผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปที่นำเข้าเพื่อการปรุงแต่งหรือประกอบเป็นผลิตภัณฑ์ 
ที่ล่งออกนั้น จะได้รับการยกเว้นภาษีขาเข้าและผลิตภัณฑ์ที่ล่งออก จะได้รับการยกเว้น 
ภาษีขาออกเช่นกัน

ส่วนวัตถุด ิบและผลิตภัณฑ ์ก ึ่งสำเร็จรูปที่นำเข ้าเพ ื่อการปรุงแต่งหรือ 
ประกอบเป็นผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปเพื่อทดแทนสินค้าขาเข้า จะได้รับการผ่อนผันภาษีขาเข้า 
ตามนโยบายของรัฐบาล

ในกรณีพิเศษที่ได้รับการตกลงจากรัฐบาล สปป.ลาว ผู้ลงทุนต่าง 
ประเทศจะได้รับสิทธิและผลประโยชน์จากการลงทุนท่ีมืผลกระทบในทางท่ีดีหรือมื 
การลงทุนขนาดใหญ่และมีความหมายสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและอังคมของ 
ลปป.ลาว ด้วยการผ่อนผันหรือการยกเว้นภาษีขาเข้าสำหรับอุปกรณ์พาหนะการ 
ผลิต เคร่ืองอะไหล่และอุปกรณ์อ่ืนๆ ท่ีระบุไว้ในมาตรา 16 และ 17 ข้างต้น...’, 24 

สำหรับผู้ลงทุนที่ได้รับบุรืมลิทธี๋ตามกฎหมายลงทุนภายในของลาว24 25 นอกจากจะได้รับ 
สิทธิและผลประโยชน์ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรา 9 และ 10 ของกฎหมายนี้แล้ว ยังจะได้รับสิทธิและ 
ผลประโยชน์เพิ่มเติมดังนี้

- การนำเข้าเครื่องจักร อุปกรณ์และพาหนะที่จำเป็นแก่การผลิต ของโครงการจะเรียก 
เก็บภาษีขาเข้าในอัตราร้อยละหนึ่งของมูลค่าวัตถุดังกล่าว

- การนำเข้าวัตถุดิบ ผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูป เมล็ดพันธุ พืชพันธุ้อัตว์หรือยาปราบ 
ศัตรูพืชท่ีไม่มือยู่ในประเทศ หรือมีแต่ไม่เพียงพอ เพื่อทำการผลิต การปรุงแต่งหรือประกอบเป็น 
ผลิตภัณฑ์ส่งออกนั้น จะได้รับการยกเว้นภาษี และอากรตัวเลขธุรกิจขาเข้า เมื่อมีการส่งออก 
ผลิตภัณฑ์นั้น ก็จะได้รับการยกเว้นภาษีขาออกเช่นเดียวกัน

24 ดู กฎห มายว ่าด ้วยการล ่งเสร ิมและการค ุ้มครองการลงท ุน ของต ่างประเท ศใน สปป.ลาว ม .17 และ 18 
ก ฎ ห ม ายภ าษ ี ม .3 และ ดำร ัส นายกร ัฐม น ตร ีเก ี่ยวก ับ การจ ัดต ั้งป ฏ ิบ ้ตกฎ ห มายว ่าด ้วยการล ่ง เส ร ิมและค ุ้ม ครอง 
การลงท ุนต ่างประเทศ ม .26.

25 ดู กฎห ม ายว ่าด ้วยการล ่ง เส ร ิม การลงท ุน ภายใน ลาว ม. 11-14 .
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สำหรับการยกเว้นภาษีขาเข้าที่กล่าวมาข้างบนนั้น ให้นับตั้งแต่วันออกใบยืนยัน 
บุรีมสิทธิไปินต้นไป26

จากการอธิบายข้างบน อาจสรุปได้ว่า บทบัญญ้ติในบางเรื่องที่เกี่ยวกับภาษีขาเข้าและภาษี 
ขาออกของลาวไม่ว่าจะอยู่ในกรอบของกฎหมายลงทุนต่างประเทศ รวมทั้งกฎหมายการลงทุนภาย 
ในจะมีเนื้อหาสาระที่เหมือนกันคือ ถ้าเป็นการนำเข้าเครื่องจักร อุปกรณ์ พาหนะ...ท่ีใข้ใน'โครงการ 
ลงทุน รัฐจะเรียกเก็บภาษีขาเข้าในอัตราร้อยละหนึ่งของมูลค่าวัตถุที่นำเข้า และถ้าเป็นการนำเข้า 
วัตถุดิบและผลิตกัณฑํกึ่งสำเร็จรูปเพื่อนำมาปรุงแต่งหรือประกอบเพื่อล่งออกจะได้รับการยกเว้น 
ภาษีขาเข้า และเวลาล่งผลิตกัณฑ์นั้นออก ก็จะใต้รับการยกเว้นภาษีขาออกเซ่นกัน การยกเว้นหรือ 
ลดอากรขาเข้าให้แก่ผู้ลงทุนนื้เป็นวิธีการที่สำคัญอย่างหนึ่งในการล่งเสรีมการลงทุนของรัฐบาล 
ลาว เหตุผลในการยกเว้นหรือลดภาษีขาเข้าให้นื้ก็เพื่อให้ต้นทุนสินค้าที่ขายมีราคาตํ่าลง จะได้ 
สามารถขายแข่งกับสินค้าประ๓ ทเดียวกันที่นำเข้ามาจากต่างประเทศได้ สิ่งของที่จะได้รับการยก 
เว้นหรือลดภาษีขาเข้านี้ โดยปกติก็จะเป็นสิ่งของที่จำเป็นในการดำเนินงานทางอุตสาหกรรม เซ่น 
พวกเครื่องจักร อุปกรณ์ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ต่างๆ ซึ่งสิ่งของเหล่านี้เป็นสิ่งจำเป็นในการพัฒนาอุต 
สาหกรรม และขณะเดียวกันประเทศลาว ก็ยังไม่สามารถผลิตของเหล่านี้ได้

วัตถุดิบและวัสดุในการหีบห่อเป็นสิ่งของที่อยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นหรือลดภาษีขา 
เข้าตามกฎหมายลงทุนของลาวเซ่นกัน ท้ังน้ีเพราะวัตถุดิบ (Raw Material) ในการผลิตบางอย่าง 
ไม่สามารถหาได้ภายในประเทศ จะต้องนำเข้ามา หากมีการเก็บภาษีวัตถุดิบดังกล่าวนั้นเสียแต่ต้น 
แล้ว ก็ย่อมจะทำให้ราคาของสำเร็จรูปสูงจนบางทีอาจไม่เหมาะสมที่จะขายในตลาดท้องถิ่นหรือ 
บางทีสูงกว่าราคาสินค้าชนิดเดียวกันที่นำเข้ามาโดยตรงก็ได้ วัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต เพ่ือการล่ง 
ออก กฎหมายลงทุนของลาวก็ได้ยกเว้น ภาษีให้กับวัตถุดิบที่นำเข้ามาผลิตเพื่อการล่งออก ท้ังน้ีก็ 
เพื่อให้ของสำเร็จรูปมีราคาที่ตํ่าลง พอท่ีจะไปแข่งขันกับของสำเร็จรูปจากประเทศอ่ืนๆ ได้ นอก 
จากนั้นแล้วยังเป็นการทำให้ผู้ลงทุนมีโอกาสเลือกวัตถุดิบที่ดี และมีคุณภาพเหมาะสมที่จะนำไป 
ผลิตของสำเร็จรูปให้มีคุณภาพที่ดีได้ ส'วนผลิตกัณฑ์ท่ีผลิตได้ซึ่งจะล่งออก ก็จะได้รับการยกเว้น 
ภาษีขาออกให้อีกทอดหนึ่งเพื่อให้สามารถแข่งขันทางด้านราคากับสินค้าประ๓ ทเดียวกันของต่าง 
ชาติได้

การยกเว้นภาษีขาเข้า สำหรับวัตถุดิบ ผลิตกัณฑ์กึ่งสำเร็จรูป เมล็ดพันธุพืช พืชพันธุสัตว์ 
ในกฎหมายลงทุนภายในของลาวก็จะกำหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับของนั้นๆ ไว้เซ่น กำหนดว่า ของน้ันจะ 
ต้องไม่เป็นของท่ีผลิตหรือหาได้ภายในประเทศลาว และของน้ันจะต้องเป็นของท่ีจำเป็นในการผลิต

26 ดู กฎ ห ม ายว ่าด ้วยการล ่ง เส ร ีม การลงท ุน ภายใน ลาว ม .18(3) และ ด ำร ัส ว ่าด ้วยก ารจ ัด ต ั้งป ฏ ิบ ัต ิ 
กฎห มายล ่งเส ร ีมการลงท ุน ภายใน ลาว ม. 22(3).
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หรือดำเนินงานของการลงทุนน้ัน เงื่อนไขอันน้ีกำหนดข้ึนเพื่อเป็นการคุ้มครองและส่งเสริมการผลิต 
และการใช้วัตถุดิบภายในประเทศ เพราะถ้าไม่มีเง่ือนไขน้ีไว้ ผู้ได้รับการส่งเสริม อาจจะไปชื้อวัตถุ 
ดิบจากต่างประเทศกันหมด เพราะได้ลดภาษีขาเข้า ซึ่งจะทำให้ผู้ผลิตวัตถุดิบภายในประเทศไม่ 
สามารถขายผลผลิตของตนได้ในขณะเดียวกันกฎหมายก็กำหนดให้ความเป็นธรรมแก่ผู้ลงทุน 
ด้วยโดยกำหนดให้วัตถุดิบที่ผลิตหรือมีถิ่นกำเนิดในประเทศนั้นจะต้องมีคุณภาพใกล้เคียงกับชนิด 
ที่จะนำเข้าและมีปริมาณเพียงพอด้วย เพราะถ้าหากไม่มีข้อกำหนดนี้ไว้ ก็จะเป็นการเปิดโอกาสให ้
ผู้ผลิตวัตถุดิบภายในบีบบังคับผู้ลงทุนได้นอกจากนั้นข้อกำหนดดังกล่าวยังเป็นมาตรการเพื่อ 
บังคับ ให้ผู้ผลิตภายในประเทศ จะต้องแข่งขันกันผลิตสินค้าที่มีคุณภาพและมีจำนวนเพียงพอ 
สำหรับความต้องของตลาดภายในประเทศด้วย

ในทางปฏิบัติ ปรากฏว่า รัฐจะลดหรือยกเว้นภาษีขาเข้าให้แก่เครื่องจักร อุปกรณ์ เคร่ือง 
มือ เครื่องใช้และวัตถุดิบที่จำเป็นแก'การลงทุนเท่านั้น สำหรับการผลิตในลาวส่วนใหญ่จะเป็น 
การผลิตเพื่อใช้ภายในประเทศหรือทดแทนการนำเข้า ส่วนการผลิตเพื่อส่งออกนั้น ยกเว้นผลิต 
กัณฑ์จากลิงทอที่ลาวได้ส่งขายในตลาดของสหภาพยุโรปและสหรัฐอเมริกาโดยอาคัยสิทธิพิเศษ 
ทางภาษีศุลกากรของประเทศเหล่านั้นที่ให้แก่ลาว จะเป็นการผลิตที่ใข้วัตถุดิบหรือทรัพยากรของ 
ประเทศเป็นส่วนใหญ่และมีผลิตกัณฑ์!ม่กี่ประ๓ ทเช่น ไม้ แร่ธาตุ พลังงานไฟฟ้า เพราะฉะน้ัน 
เวลาส่งออกผลิตกัณฑ์เหล่านั้นจึงไม่อยู่ในข่ายการลดหรือยกเว้นภาษีขาออกตามกฎหมายลงทุน 
ของลาว

นอกจากนั้น ท่ีผ่านมา การกำหนดประ๓ ท จำนวน ข้ันตอน และวิธีการนำเข้าสำหรับสิ่ง 
ของดังกล่าว ยังไม่ละเอียดและเข้มงวดพอ และเวลานำเข้ามาแล้ว ก็ยังขาดการติดตามและตรวจ 
ตรา ดังนั้นจึงทำให้วัตถุและสิ่งของจำนวนหนึ่งนำเข้ามาเกินความจำเป็น และยังถูกขายโดยไม่มี 
การเสียภาษีให้รัฐตามหลักการของกฎหมายภาษีแต่อย่างใด

แต่เม่ือพิจารณากฎหมายลงทุนของประเทศเพ่ือนบ้านแล้ว จะเห็น1ว่าพระราชบัญญัติส่ง
เสริมการลงทุนของไทยให้อำนาจแก่คณะกรรมการในการพิจารณา การยกเว้น ลดหย่อน หรือไม่ให้ใต้ 
รับการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรที่จำเป็นต้องใข้ในกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและเครื่อง 
จักรที่จำเป็นต้องใข้ในการก่อสร้างโรงงาน ซึ่งรวมถึงส่วนประกอบอุปกรณ์ เคร่ืองมือ เครื่องใช้และ 
โครงโรงงานสำเร็จรูปที่นำมาติดตั้งเป็นโรงงานด้วย

สำหรับการนำเข้าวัตถุดิบหรือวัสดุจำเป็น คณะกรรมการจะให้ผู้ใด้รับการส่งเสริมได้รับ 
ลดหย่อนอากรขาเข้าไม่เกินร้อยละเก้าลิบของอัตราปกติ โดยมีกำหนดเวลาคราวละไม่เกินหนึ่งปี 
นับแต่วันที่คณะกรรมการกำหนด

ส่วนเครื่องจักรท่ีนำเข้ามาแล้ว ภายในระยะเวลาไม่ตํ่ากว่าห้าปีและไม่เกินลิบห้าปี ห้ามมี 
ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมใช้เครื่องจักรดังกล่าวเพื่อจุดประสงค์อื่น และห้ามย้ายโรงงานไปดังหรือ
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ดำเนินการในที่อื่นเว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการในกรณีมีการจำนองเครื่องจักรดัง 
กล่าว ผู้รับจำนองจะต้องเสียภาษีอากรให้รัฐตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลากากร27

ในประเทศกัมพูซา กฎหมายลงทุนจะอนุญาตให้มี การยกเว้นภาษีขาเข้าให้ร้อยละร้อย 
สำหรับวัสดุก่อสร้าง เคร่ืองจักร เคร่ืองมือ เครื่องใช้ วัตถุกึ่งสำเร็จรูป วัตถุดิบ และอะไหล่ แก่บาง 
ประ๓ ทธุรกิจและกิจการลงทุนที่ตั้งในพื้นที่ล่งเสรมเท่านั้นเช่น

- โครงการลงทุนที่ทำการผลิตเพื่อล่งออกถึงร้อยละแปดสิบของผลิตกัณฑ์ที่ผลิตได้
- โครงการลงทุนที่ตั้งในพื้นที่ที่รัฐบาลล่งเสริมเป็นกรณีพิเศษ
- อุตสาหกรรมท่องเท่ียว
- อุตสาหกรรมท่ีใช้แรงงานเป็นจำนวนมาก อุตสาหกรรมแปรรูป อุตสาหกรรมทาง

การเกษตรและ
- การก่อสร้างพื้นฐานโครงร่างและอุตสาหกรรมพลังงาน

การยกเว้นดังกล่าวจะอนุญาตให้เฉพาะในช่วงที่มีการก่อสร้างธุรกิจ โรงงาน อาคาร และ 
ปีแรกของการดำเนินการผลิตธุรกิจ28

กฎหมายลงทุนของเวียดนามบัญญัติการยกเว้นภาษีขาเช้าสำหรับสินค้านำเช้าเพื่อ 
ประกอบเป็นทรัพย์สินคงที่ซึ่งประกอบด้วย

- เคร่ืองจักร และอะไหล่
- พาหนะขนล่งท่ีใช้ในกระบวนการผลิต และพาหนะรับล่งคนงาน
- เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ โครงโรงงานสำเร็จรูป
- วัตถุดิบ วัสดุเพ่ือใช้ประกอบหรือผลิต อะไหล่และเครื่องจักรที่ใช้ในกระบวนการ 

ผลิตหรือผลิตเครื่องมือ เคร่ืองใช้ และโครงสร้างโรงงาน
- วัสดุก่อสร้างที่ยังไม่มืการผลิตในประเทศ

การยกเว้นภาษีดังกล่าวยังสามารถนำมาใช้บังคับให้แก่กรณีที่มืการขยายกิจการลงทุน 
การเปล่ียนแทนและการเปลี่ยนแปลงใหม่ทางด้านวิชาการการผลิต29

จากการอธิบายและวิเคราะห์ช้างต้น จะเห็นได้ว่า กฎหมายลงทุนของลาวจะบัญญัติให้ 
เสียภาษีขาเช้าในอัตราร้อยละหนึ่งของมูลค่าวัตถุท่ีนำเช้า แต่ถ้าเป็นการนำเช้าเพื่อทำการผลิตสิน 
ค้าล่งออก จะได้รับการยกเว้นภาษีขาเช้า และในเวลาล่งสินค้านั้นออก ก็จะได้รับการยกเว้นภาษี 
ขาออกเช่นกัน ล่วนการนำเช้าเพื่อทำการผลิตสินค้าทดแทนการนำเช้า ก็จะได้รับการลดหย่อนภาษี

27 ดู พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.28-30 และ 40-42.
28 ดู Cambodian Investment Law, August 4, 1994, Art.,14(4).
29 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.47 และ กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในเวียดนาม

ม.25.
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นำเข้าแต่จะได้รับการลดหย่อนในอัตราเท่าไรและองค์กรใดจะมีสิทธิในการพิจารณาและตัดสินนั้น 
กฎหมายลงทุนของลาวไม่ได้กำหนดไว้ ตังน้ันโดยภาพรวมแล้ว บทบัญญ้ติในเรื่องการลดหย่อน 
หรอยกเว้นภาษีขาเข้าตามกฎหมายลงทุนของลาวยังถือเป็นบทบัญญ้ติที่ตายตัว หรือไม่มีความยืด 
หยุ่น ซึ่งทุกโครงการลงทุนล้วนแต่ได้รับการลดหย่อนหรือยกเว้นภาษีขาเข้าในอัตราเท่ากัน ท้ังหมด 
แต่เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติส,งเสรืมการลงทุนของไทยจะเห็นว่าพระราชบัญญัติได้ให้ 
อำนาจแก่คณะกรรมการในการพิจารณาและตัดสินเรื่องการลดหย่อน ยกเว้น หรือไม่ให้การยกเว้น 
อากรขาเข้าโดยที่คณะกรรมการจะพิจารณาเป็นแต่ละรายหรือกรณีไปตามความเหมาะสม

ในประเทศกัมพูชา กฎหมายลงทุนจะอนุญาตให้มีการยกเว้นภาษีขาเข้าสำหรับเครื่อง 
จักร เครื่องมือ เครื่องใช้ และวัสดุต่างๆ ได้เฉพาะในช่วงการก่อสร้างโรงงาน อาคาร และปีแรกของ 
การดำเนินธุรกิจ และจะให้เฉพาะบางประ๓ ทกิจการลงทุนเท่าน้ัน

ส่วนเวียดนามจะเน้นในเรื่องการนำเข้ามาเพื่อประกอบเป็นทรัพย์สินคงที่และยังสามารถ 
นำมาบังตับใช้ได้กับกรณีที่มีการขยายกิจการลงทุน การปรับเปลี่ยน หรือการเปลี่ยนแปลงใหม่ทาง 
ด้านวิชาการ

โดยทั่วไปแล้ว การนำเข้าตังกล่าวอาจแบ่งออกเป็นสองช่วงด้วยกันคือ ช่วงแรกจะเป็น 
การนำเข้ามาเพื่อใช้ในการก่อสร้าง โรงงานและอาคารต่างๆ ส่วนช่วงที่สองจะเป็นการนำเข้ามา 
เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจหรือการผลิตต่างๆ

นอกจากนั้น กฎหมายลงทุนของลาวยังขาดข้อกำหนดในเรื่องการตรวจตราและคุ้มครอง 
เครื่องจักรวัตถุอุปกรณ์ต่างๆทีได้นำเข้ามาแล้ว ตังนั้นจึงปรากฎว่า เครื่องจักรหรืออุปกรณ์บาง 
อย่างถูกนำใช้ โอนหรือซื้อ-ขายกันโดยมิชอบด้วยกฎหมาย แต่ตรงกันข้าม พระราชบัญญัติส่ง 
เสริมการลงทุนของไทยได้กำหนดเรื่องนี้ไว้ค่อนข้างละเอียดและรัดกุมตังที่กล่าวมาข้างต้น

โดยสรุป บทบัญญัติในเร่ืองการลดหย่อน หรือยกเว้นภาษีขาเข้าตามกฎหมายลงทุนของ 
ลาว ยังเป็นบทบัญญัติท่ีตายตัว ตังน้ัน ควรท่ีจะให้ดูลพินิจแก่คณะกรรมการในการพิจารณาตาม 
ความเหมาะสมโดยพิจารณาถึงขนาด ประ๓ ท และพ้ืนท่ีการลงทุนเป็นหลัก

นอกจากนั้น ก็ควรแยกการนำเข้าเครื่องจักร อุปกรณ์ต่างๆ ออกเป็นลองช่วง คือ ช่วงแรก 
เป็นการนำเข้ามาเพื่อไชในการก่อสร้างโรงงาน อาคารต่างๆ ส่วนช่วงที่สองเป็นช่วงที่นำเข้ามา 
เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจหรือการผลิตต่างๆ ซึ่งช่วงนี้อาจรวมถึงกรณีที่มีการขยายกิจการ การ 
เปลี่ยนแทนหรือการเปลี่ยนแปลงใหม่ด้านวิชาการต่างๆทั้งนี้ก็เพื่อความสะดวกในการคุ้มครองและ 
ตรวจตราของภาครัฐและก็เพื่อทำให้ฐานการผลิตหรือการดำเนินธุรกิจต่างๆ ได้รับการปรับปรุงและ 
พัฒนาไปตามยุคลมัย

ส่วนประเด็นสุดท้าย คือ จะต้องเพิ่มบทบัญญัติในเรื่องการคุ้มครอง และตรวจตราเครื่อง 
จักรและอุปกรณ์ต่างๆ ท่ีนำเข้ามาแล้ว เพื่อเป็นหลักประกันให้เครื่องจักร และอุปกรณ์ตังกล่าวได้
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ถูกนำใซ้ตรงกับวัตถุประสงค์ของการอนุญาตและยังเป็นมาตรการเพื่อสกัดกั้นการกระทำที่อา(’โย 
ซ่องว่างของกฎหมายเพื่อหาประโยชน์ให้ตนเองของนักลงทุนบางคนได้ด้วย

สิ่งที่กล่าวมาทั้งหมดเป็นภาระหน้าที่ขององค์การรัฐที่เกี่ยวข้องที่จะต้องสืกษาค้นคว้า 
และทบทวนแก้ไขตามความเหมาะสมต่อไป

4.1.3 สิทธิและประโยชน์พิเศษ
4.1.3.1 สิทธิและประโยชน์สิาหรับกิจการที่ตั้งอยู่ไนเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ

เขตล่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษหริอเขตล่งเสริมการลงทุนเป็นล่วนหนึ่งในนโยบายการ 
กระจายอุตสาหกรรมและรายได้ไปล่ภูมิภาคโดยเฉพาะในชนบทที่ห่างไกลของ ลปป.ลาว

ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจห้าปีฉบับที่ลี่ (ค.ศ. 1996-2000) รัฐบาลลาวได้แบ่งพื้นที่ในการ 
พัฒนาประเทศออกเป็น 3 เขต และ 6 แขวงหลัก30 แต่อย่างไรก็ตาม การแบ่งพื้นที่หรือเขตดังกล่าว 
เป็นเพียงการแบ่งเพื่อกำหนดทิศทางหรือแนวทางการพัฒนาในแต่ละเขตและพื้นที่โดยทั่วไป แต่ 
ไม่ใช่เป็นการกำหนดเขตหรือพ้ืนท่ีการลงทุนโดยตรง แต่อาจเป็นข้อมูลเพื่อนำมาพิจารณาและ 
กำหนดพื้นที่หรือเขตล่งเสริมการลงทุนในระยะต่อไปได้

กฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศในลาวบัญญัติการ 
ให้สิทธิและประโยชน์ลำหรับกิจการลงทุนที่ตั้งในเขตล่งเสริมการลงทุนไว้ดังนี้

"...ในกรณีมีเขตปลอดภาษีหรือเขตล่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ รัฐบาลสามารถออก 
ข้อกำหนดหรือข้อตกลงเฉพาะต่างหากเป็นแต่ละกรณีๆ ไปหรือโดยทั่วไป”31 

ส่วนกฎหมายล่งเสริมการลงทุนภายในลาวได้บัญญัติเรื่องดังกล่าวไว้ว่า 
“สำหรับผู้ลงทุนภายในทั่วไป ในกรณีที่มีเขตปลอดภาษี หรือเขตล่งเสริม 

เศรษฐกิจพิเศษน้ัน รัฐบาลจะออกข้อกำหนดเฉพาะต่างหากเก่ียวกับสิทธิ ประโยชน์ 
และพันธะของผู้ลงทุนภายใน

30ดู"การแบ่งพ้ืนท่ีพัฒนา’, ใน สุรซัย สิริไกร,การพัฒนาเศรษฐกิจและการเมิองในเอเข้ยตะวัน 
ออกเฉียงใต้, การพัฒนาเศรษฐกิจและการเมีองลาว, พิมพ์คร้ังแรก , หน้า 264-266 และ Ultimate 
Business Research Co., Ltd. for JETRO, Investment Environment in Lao People’s Democratic 
Republic P.31.

31 ดู กฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนต่างประเทศใน สปป.ลาว ม.18 และ กฎหมาย 
ภาษี ม.60.
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ส่วนผู้ลงทุนภายในที่ได้รับบุริมสิทธิ้ นอกจากจะได้รับสิทธิ,และ 
ประโยชน์ท่ัวไปตามมาตรา 9 ของกฎหมายฉบับนี้แล้ว ยัง'จะ1ได้รับสิทธิ้และ 
ประโยชน์เพิ่มเติมดังนี้

- การลงทุนที่ได้รับบุริมสิทธิ้ซึ่งดำเนินกิจการอยู่เขตตัวเมือง จะเสียอากร 
กำไรในอัตราร้อยละยี่สิบของกำไรสุทธิจากการสรุปบัญชีปลายปี

- การลงทุนที่ได้รับบุริมสิทธิ้ซึ่งดำเนินกิจการอยู่เขตชนบทหรือทุ่งราบทั่ว 
ไป จะเสียอากรกำไรในอัตราร้อยละสิบห้าของกำไรสุทธิจากการสรุปบัญชี 
ปลายปี

- การลงทุนท่ีได้รับบุริมสิทธิr ซึ่งดำเนินกิจการอยู่เขตเร่งการลงทุน เขตภูดอย 
เขตทุรกันดารห่างไกลความเจริญ จะได้รับการลดหย่อน หรือยกเว้นอากร 
กำไรภายในกำหนดสองถึงห้าปี เมื่อหมดกำหนดลดหย่อนหรือยกเว้นอากร 
กำไรน้ีแล้ว จะเสียอากรกำไรในอัตราร้อยละสิบของกำไรสุทธิจากการสรุป 
บัญชีปลายปี

การลดหย่อนหรือยกเว้นอากรกำไร ได้กำหนดไว้ในมาตรา 31 
และ 38 ของกฎหมายส่วยอากร การลดหย่อนหรือยกเว้นดังกล่าวนั้น ให้นับตั้งแต่ 
วันเริ่มต้นดำเนินการผลิต ธุรกิจเป็นต้นไป...

ในระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นอากรกำไรนั้นก็จะได้รับการยก 
เว้นอากรรายได้จากเงินปันผลกำไรและอากรตํ่าสุดเช่นเดียวกัน"32 

การที่รัฐได้วางเป้าหมายและบัญญ่ติไว้ไนกฎหมายลงทุนเกี่ยวกับการกระจายและ 
พัฒนาอุตสาหกรรมไปส่ทุกพื้นที่ของประเทศนี้ เพราะอุตสาหกรรมเป็นแหล่งงานและรายได้ของ 
ประชาซน อันจะมืส่วนช่วยทำให้ประชาชนในท้องถิ่นต่างๆ มีโอกาสในการยกระดับรายได้และการ 
ครองชีพให้สูงขึ้น ซึ่งจะยังผลในการลดความแตกต่างกันในทางเศรษฐกิจและสังคมระหว่างส่วน 
กลางและส่วนภูมิภาค และลดความแออัดในส่วนกลางและตัวเมืองใหญ่ๆ ลง ทั้งนี้เพราะใน 
ระยะเวลาที่ผ่านมา รัฐได้ให้ความสำคัญแก่การเกิดขึ้นและขยายตัวของอุตสาหกรรมมากกว่าการ 
กระจายอุตสาหกรรม อุตสาหกรรมท่ีเกิดขึ้นใหม่ส่วนใหญ่จะอยู่ในส่วนกลาง และบางแขวงใหญ่ๆ 
ของประเทศอันได้แก่เขตกำแพงนครและ แขวงเวียงจันทร์ แขวงดำม่วน และแขวงสะหวันเขต

สำหรับผู้ประกอบการอุตสาหกรรมตั้งโรงงานในส่วนกลางและบางแขวงใหญ่ๆ มีข้อ'ได้ 
เปรียบหลายประการได้แก่ ความใกล้ตลาดแห่งใหญ่ ใกล้สะพานข้ามแม่นํ้าโขง ซึ่งเท่ากับใกล้

32 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.9 และ 18 และ กฎหมายส่วยสาอากร ม. 31
และ 38.
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แหล่งวัตถุดิบจากต่างประเทศ ใกล้สถาบันการเงิน และใกล้ความสะดวกในการจัดหาบรการ 
สนับลนุน เซ่น บรีการสาธารณูปโภค บรีการซ่อมและบำรุงรักษาเครื่องจักร ตลอด'จนคนงานท่ีมี 
ระดับความรู้สูง เป็นต้น

ตรงกันข้าม การตั้งโรงงานในท้องถ่ินต่างๆ นอกจากจะขาดความได้เปรียบดังกล่าวแล้ว 
ยังต้องประสมกับการที่ต้องมีต้นทุนการผลิตสูงขึ้น กล่าวคือค่าขนล่งก็สูงขึ้น ทั้งในการล่งวัตถุดิบ 
ไปโรงงานและสินค้าจากโรงงานไปล่ตลาด และค่าสวัสดิการคนงาน โดยเฉพาะคนงานในระดับสูง 
ก็มักจะสูงกว่า เพราะมิฉะนั้น ก็จะไม่สามารถดึงดูดคนงานระดับนี้ให้ยอมห่างจากความเจรีญฃอง 
ล่วนกลางและตัวเมืองใหญ่ๆ ได้33

ในการแก้ไข รัฐบาล สปป.ลาว ได้บัญญัติการให้ลิทธิ้และประโยชน์ต่างๆ ในกฎหมายลง 
ทุนของลาว เพื่อเป็นการช่วยลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มอัตราผลตอบแทนให้กับการลงทุนอยู่ในพื้น 
ที่ล่งเสรีมการลงทุน

การให้ลิทธ้ิและประโยชน์ดังกล่าว สำหรับผู้ลงทุนที่ได้รับบุรีมสิทธิ้ ตามกฎหมายลงทุน 
ภายในของลาวนั้นจะขึ้นอยู่กับลักษณะของพื้นที่ที่ลงทุนคือการลงทุนในเขตตัวเมืองจะเสียอากร 
กำไรในอัตราร้อยละยี่ลิบของกำไรสุทธิ ถ้าเป็นการลงทุนในเขตชนบทหรือทุ่งราบทั่วไป จะต้องเสีย 
อากรกำไรร้อยละลิบห้า ล่วนการลงทุนในเขตภูดอยและเขตทุรกันดารห่างไกลความเจริญ จะได้รับ 
การลดหย่อนหรือยกเว้นอากรกำไรภายในกำหนดลองถึงห้าปี เมื่อหมดกำหนดระยะเวลาดังกล่าว 
แล้ว จะเสียอากรกำไรในอัตราร้อยละสิบของกำไรสุทธิตลอดไป และในระยะเวลาที่ได้รับการยก 
เว้นอากรกำไรนั้น ก็จะรับการยกเว้นอากรรายได้จากเงินปันผลกำไรและอากรตํ่าลุดเซ่นเดียวกัน

ล่วนการให้สิทธิและประโยชน์สำหรับผู้ลงทุนตามกฎหมายลงทุนต่างประเทศของลาว 
และผู้ลงทุนทั่วไปตามกฎหมายลงทุนภายในลาวนั้น รัฐบาลจะออกข้อกำหนดหรือข้อตกลงเฉพาะ 
ต่างหากเป็นแต่ละกรณีไปหรือโดยทั่วไป

จนถึงปัจจุบัน รัฐบาลลาวยังไม่ได้มีการประกาศใช้หรือออกข้อกำหนดเกี่ยวกับการให้
สิทธิประโยชน์ และการจัดแบ่งพื้นที่ของประเทศตามที่กฎหมายลงทุนบัญญัติไว้ แต่อย่างไรก็ตาม 
ในทางปฏิบัติ น่าจะให้เป็นดุลพินิจของรัฐบาลหรือคณะกรรมการล่งเสรีมการลงทุนไปก่อน จนกว่า 
จะมีการประกาศใช้หรืออกข้อกำหนดดังกล่าวมาบังคับใช้อย่างเป็นทางการ

33 โกศล ฉันธิกุล 1 “ การให้สิงจูงใจและปัญหาทางกฎหมายสำหรับการลงทุนจากต่างประเทศ ใน 
ประเทศไทย และประเทศกำลังพัฒนาอ่ืน ,ๆ” ( วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต แผนกวิชานิติศาสตร์บัณฑิต 
วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย , 2520), หน้า 170.
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การกำหนดอัตราอากรกำไรสำหรับผู้ลงทุนที่ได้รับบุริมสิทธิ,ตามกฎหมายลงทุนภายใน 
ของลาวเท่ากับอัตราอากรกำไรหรือรายได้ที่กำหนดไวในกฎหมายส่วยลาอากร ซึ่งเป็นกฎหมาย
ภายในทั่วไปของลาวนั้น จะสามารถใช้เป็นมาตรการเพื่อส่งเสริมให้มีการลงทุนภายในได้จรืงหรือ 
ไม่และก็ยังไม่รู้ว่า รัฐบาลจะออกข้อกำหนดเก่ียวกับสิทธิ,ประโยชน์สำหรับผู้ลงทุนภายในทั่วไป
อย่างไรโดยเฉพาะการลดหย่อนอากรกำไรนั้นจะลดหย่อนให้ในอัตราเท่าไรและเมื่อไร

การส่งเสริมให้มีการลงทุนในเขตภูดอยหรือเขตทุรกันดารห่างไกลความเจริญนั้นในทาง 
ปฏิบัติจริงอาจเป็นไปได้ยาก เพราะในพื้นที่ดังกล่าวยังไม่มีพื้นฐานโครงสร้างรองรับและดึงดูดการ 
ลงทุน ยกเว้นกิจการลงทุนที่ผูกพันกับการนำใช้ทรัพยากรในพื้นที่นั้นๆ และมีความจำเป็นที่จะต้อง 
ต้ังอยู่พื้นที่นั้นโดยตรง ดังฟนกิจการขุดค้นแร่ธาตุต่างๆ การลร้างเขื่อนไฟฟ้าด้วยพลังนํ้าในกรณี 
เซ่นน้ี มีปัญหาว่า ควรพิจารณาให้สิทธิ,ประโยชน์แก่กิจการนี้อย่างไร ตามทัศนะของผู้เขียนแล้วเห็น 
ว่า ไม่น่าจะให้สิทธิ,ประโยชน์ตามที่กฎหมายลงทุนกำหนดไว้ แต่ให้เป็นหน้าที่ของรัฐบาลหรือ 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่จะพิจารณาและตัดสินตามความเหมาะสมเป็นแต่ละกรณีไป 

เมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมายลงทุนของประเทศเพื่อนบ้านแล้ว จะเห็นว่าพระราชบัญญัติ 
ส่งเสริมการลงทุนของไทยบัญญัติให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิประโยชน์ไม่เฉพาะแต่ในรูปของ 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ยังรวมถึงการให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า ค่าประปา ค่าติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่ง 
อำนวยความสะดวกอีกด้วย34ส่วนในกฎหมายลงทุนของลาวนั้นจะเน้นในเรองสิทธิประโยชน์ที่ 
เกี่ยวกับการลดหย่อนหรือยกเว้นอากรกำไรหรือรายได้แต่อย่างเดียว

การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนของไทย จะอยู่ 
ในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตราปกติ มีกำหนดห้าปี โดยนับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลาการยก 
เว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือนับจากวันที่เริ่มมีรายได้ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ได้รับการยก 
เว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนในกฎหมายลงทุนภายในของลาวนั้น ผู้ลงทุนท่ีได้รับบุริมสิทธิ,นอก 
นอกจากจะได้สิทธิประโยชน์โดยทั่วไปแล้ว35 ยังจะได้รับสิทธิประโยชน์ในรูปของกำไรหรือรายไดใน 
สามระดับ ในกรณีที่มีการยกเว้นอากรกำไร การยกเว้นนี้ให้เริ่มจากวันที่เริ่มต้นดำเนินการผลิต 
ธุรกิจเป็นต้นไป36 การกำหนดวันเริ่มต้นของลาวดังกล่าว เป็นข้อกำหนดที่ไม่ถูกต้อง ซึ่งตามหลัก 
การทั่วไปแล้ว นำจะให้เริ่มต้นนับแต่วันพ้นการปฏิบัติตามสิทธิ้ประโยชน์ทั่วไป หรือเริ่มต้นนับแต่ 
วันที่เริ่มมีรายได้จึงจะเหมาะสมกับความเป็นจริงดังที่พระราชบัญญัติของไทยบัญญัติไว้เนื่องจาก

34 ดู พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.35.
35 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.9.
36 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.18 (ข้อร).
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ว่า ในวันเริมทำการผลิตยังไม่ทราบเป็นทีแน่ชัดว่า กิจการลงทุนนัน จะลามารทดำเนินการผลิตหรือ 
ทำธุรกิจมีผลกำไรได้หรือไม่

ในกัมพูซา กฎหมายลงทุนจะยกเว้นภาษีขาเข้าให้ร้อยเปอร์เซนต์สำหรับการนำเข้าเครอง 
จักร เคร่ืองมือ เครื่องใช้ วัตถดิุบ และอะไหล่ที่นำใช้ในกิจการลงทุนที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ส่งเสริมการลง 
ทุนของรัฐบาล และการยกเว้นดังกล่าวจะอนุญาตให้เฉพาะในข้วงที่มีการก่อสร้างบริษัท โรง 
งาน อาคาร และปีแรกของการดำเนินการผลิตธุรกิจเท่านั้น37

ส่วนในเวียดนาม กฎหมายลงทุนได้บัญญัติแขนงการและพื้นที่ล่งเสริมการลงทุนไว้อย่าง 
ชัดเจน พื้นที่ล่งเสริมการลงทุนประกอบด้วย พื้นที่ที่มีเงื่อนไข เศรษฐกิจ-จังคมยุ่งยาก และ'พ้ืนท่ีท่ีมี 
เงื่อนไขเศรษฐกิจ-จังคมยุ่งยากพิเศษ38 39 การให้สิทธิ้ประโยชน์สำหรับกิจการลงทุนที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ 
ล่งเสริมการลงทุนนั้น จะขึ้นอยู่กับกิจการท่ีลงทุนด้วย ดังท่ีมาตรา 39 ของกฎหมายลงทุนต่าง 
ประเทศของเวียดนาม โดยอิงตามกิจการและพื้นที่การลงทุน ผู้ลงทุนจะได้รับการยกเว้นภาษีราย 
ได้ตํ่าสุดสองปี และสูงสุดไม่เกินแปดปี และยังได้ส่วนลดร้อยละห้าลิบของจำนวนเงินภาษีที่จะต้อง 
เลียต่อไปอีกเป็นเวลาอย่างต่ําสองปี แต่สูงสุดไม่เกินส่ีปี39 ส่วนไทยให้ลดหย่อนภาษีเงินได้นิติ 
บุคคลในอัตราร้อยละห้าลิบของอัตราปกติ มีกำหนดห้าปี สำหรับลาว รัฐบาลจะออกข้อกำหนด 
เฉพาะต่างหากเป็นแต่ละกรณีไปหรือโดยทั่วไป

ส่วนกฎหมายล่งเสริมการลงทุนภายในของเวียดนาม จะกำหนดให้เลียอากรรายได้ใน 
อัตราสูงสุดร้อยละยี่สิบห้า40 และอัตราตํ่าสุดคือร้อยละสิบห้า แต่ในกฎหมายลงทุนภายในของลาว 
น้ัน ถ้าเป็นผู้ลงทุนท่ัวไป รัฐบาลจะออกข้อกำหนดเฉพาะต่างหากเกี่ยวกับสิทธิและประโยชนต์่างๆ 
แต่ถ้าเป็นผู้ลงทุนที่ได้รับบุริมสิทธิไจะต้องเลียอากรกำไรในอัตราสูงสุดร้อยละยี่สิบของกำไรสุทธิ 
ส่วนอัตราอากรกำไรตํ่าสุดคือ ร้อยละสิบของกำไรสุทธิ41

จากการวิเคราะห์ และอธิบายข้างบน สรุปได้ว่า อัตราอากรกำไรในกฎหมายลงทุนภายใน 
ของลาวเท่ากับอัตราอากรกำไรที่บัญญัติได้ในกฎหมายส่วยอากร ซึ่งเป็นกฎหมายภายในที่ใช้ 
บังคับกันในกรณีทั่วไปนั้นไม่น่าจะใช้เป็นมาตรการเพื่อส่งเสริมให้เกิดการลงทุนภายใต้กรอบของ 
กฎหมายลงทุนภายในของลาวได้ และก็อาจเป็นสาเหตุหน่ึงอีกที่ทำให้คนไม่ให้ความสนใจที่จะลง

37ดู Cambodian Investment Law, August 4, 1994, Art., 14(4).
38 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.3 และ กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในเวียดนาม 

ม.15 และ 16.
39 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.39.
40 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในเวียดนาม ม.20 และ21.
41 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.9 (ข้อ 10) และ ม.18 (ข้อ 3).
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ทุนในกรอบของกฎหมายทุนภายในลาว เนื่องจากถ้าเลือกลงทุนหรอดำเนินธุรกิจในกรอบของ 
กฎหมายภายในอื่นๆ ก็ยังได้รับสิทธิประโยชน์ท่ีเท่ากันอยู่แล้ว

การให้สิทธิประโยชน์แก่กิจการลงทุนในพื้นที่ส่งเสริมการลงทุนนั้นไม่ควรจะเน้นการให้ 
สิทธ้ิประโยชน์ในรูปของอากรกำไรแต่อย่างเดียว ควรพิจารณาด้านอ่ืนๆ ควบคู่กัน'ไปด้วย เซ่น การให้ 
หักค่าก่อสร้างส่ิงอำนวยความสะดวกต่างๆ ค่าไฟฟ้า น้ําประปา และควรพิจารณาควบคู่ไปกับแขนง 
การลงทุนหริอประ๓ ทอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวข้องด้วย

การลดหย่อนหรือยกเว้นอากรกำไร ควรให้เริ่มจากวันที่กำหนดระยะเวลาปฏิบัติสิทธิ 
ประโยชน์ทั่วไปได้สิ้นสุดลง หรือให้เริ่มจากวันที่กิจการลงทุนริ่มมีรายได้ แต่ไม่ให้เริ่มจากวันที่กิจ 
การลงทุนเริ่มทำการผลิต หรือดำเนินธุรกิจ ซึ่งถือได้ว่าเป็นจุดเริ่มต้นที่ไม่เหมาะลม และในทาง 
ปฏิบัติจริง ก็อาจเป็นไปได้ยากเซ่นกัน

ส่วนประเด็นสุดท้ายก็คือ รัฐบาลหรือคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนของลาว ควรจะริบ 
เร่งค้นคว้า ร่าง และประกาศใช้ข้อกำหนดท่ีเก่ียวข้องกับการให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าว และการจัดแบ่ง 
พื้นที่ของประเทศลาวตามที่กฎหมายลงทุนบัญญัติไว้เพื่อที่จะให้มีผลบังคับใช้อย่างเป็นเอกภาพใน 
ขอบเขตทั่วประเทศ

4.1.3.2 สิทธิและประโยชน์ล้าหรับการผลิตเพี่อส่งออก

อุตสาหกรรมส่งออกเป็นอุตสาหกรรมที่มีความจำเป็นแก่การพัฒนาของประเทศเพราะ 
อุตสาหกรรมส่งออกเป็นอุสาหกรรมที่จะทำให้ได้มา ซึ่งเงินตราต่างประเทศ และเงินตราต่าง 
ประเทศนี้ช่วยแก้ปัญหาดุลการชำระเงินโดยเฉพาะอย่างยิ่งในระยะเริ่มแรกของการพัฒนาทางอุต 
สาหกรรม ซึ่งจะมีการเอาสินค้าประเภททุน (Capital Goods) เซ่น เครื่องจักร อุปกรณ์อุปกรณ์ใน 
การสร้างบริการพื้นฐาน (Infrastructure) ของประเทศ เข้ามาเป็นจำนวนมาก จึงจำเป็นต้องเพิ่ม 
การส่งออกเพ่ือชดเชย (Offset) กับการไหลออกของเงินดังกล่าว',2 นอกจากนั้นแล้วระบบเศรษฐกิจ 
ของประเทศ ไม่อาจจะอิงอยู่กับสินค้าออกทางเกษตรและทรัพยกรธรรมชาติเพียงอย่างเดียว 
เพราะราคาและความต้องการของตลาดโลกไม่แน่นอน และปัญหาอ่ืนๆ อีก

ฉะนั้นในกฎหมายลงทุนของลาวทั้งสองฉบับ ได้ให้ความสำคัญแก่อุตสาหกรรมส่งออก 
เป็นพิเศษ โดยกฎหมายการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศในลาว บัญญัติให้สิทธิ 
ประโยชน์เป็นพิเศษแก่การผลิตเพื่อส่งออก ไว้ดังน้ี 42

42 โกศล ฉันธิกุล1 “ การให้ส่ิงจูงใจและปัญหาทางกฎหมายสำหรับการลงทุนจากต่างประเทศ ใน 
ประเทศไทย และประเทศกำลังพัฒนาอ่ืน ,ๆ” ( วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต แผนกวิชานิติศาสตร์บัณฑิต 
วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 1 2520), หน้า 180.
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“...สำหรับวัตถุดิบ และผลิตภัณฑ์ก่ึงสำเร็จรูปท่ีนำเข้าเพ่ือทำ 
การปรุงแต่งหรอประกอบเป็นผลิตภัณฑ์ขาออกนั้น จะได้รับการยกเว้นภาษีขา 
เข้า และผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกจะได้รับการยกเว้นภาษีขาออกเซ่นเดียวกัน...”43 

สำหรับกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนภายในลาวบัญญัติไว้ว่า
“...การนำเข้าวัตถุดิบ ผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูป เมล็ดพันธุ พืช 

พันธุสัตว์หรือยาปราบศัตรูพืชที่ไม่มีอยู่ในประเทศ หรือมีแต่ไม่เพียงพอ เพ่ือทำ 
การผลิต การปรุงแต่งหรือประกอบเป็นผลิตภัณฑ์ส่งออกนั้น จะได้รับการยก 
เว้นภาษี และอากรตัวเลขธุรกิจขาเข้า เมื่อมีการส,งออกผลิตภัณฑ์นั้นก็จะได้ 
รับการยกเว้นภาษีขาออกเซ่นกัน...”44

หลักการในลิทธิประโยชน์เพ่ือการส่งออกน้ี ส่วนใหญ่เป็นเรื่องทางภาษีซึ่งมีหลักการและวิธี 
การคล้ายๆกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่กล่าวมาแล้วในตอนต้น วัตถุประสงคํใหญ่ในสิทธิ
ประโยชน์พิเศษในการส่งออกนี้ก็เพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิต โดยการยกเว้นภาษีและอากรตัว 
เลขธุรกิจขาเข้าสำหรับวัตถุดิบที่นำเข้า ภาษีขาออกสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ส่งออก ทำให้ราคาขายของ 
ผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปตํ่าลงพอที่จะไปขายแข่งกับสินค้าประ๓ ทเดียวกันในตลาดโลกได้

ส่วนคำว่า “อากรตัวเลขธุรกิจ” กฎหมายส่วยอากรได้ให้คำนิยาม หรืออธิบายไว้ตังนี้ 
“อากรตัวเลขธุรกิจ คือ อากรทางอ้อม ซึ่งผู้ไซ้สินค้าลิงของหรือการ 

บรืการทั่วไป มอบเข้างบประมาณแห่งรัฐผ่านผู้ดำเนินกิจการต่างๆ ท่ีระบุไว้ในมาตรา 
7 ของกฎหมายฉบับนี้

อากรตัวเลขธุรกิจ ให้เก็บจากการนำเข้า การขายสินค้าสิ่งของและการ 
บริการทั่วไปที่ได้ดำเนินอยู่ในดินแดนของ สปป.ลาว”45 

อย่างไรก็ตาม มีข้อน่าลังเกตที่ควรกล่าวถึงในส่วนที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์เพื่อการส่ง
ออก ตังน้ี

- บทบัญญัติของกฎหมายลงทุนต่างประเทศ จะต่างกับบทบัญญัติของกฎหมายลงทุน 
ภายในลาวในหลายเรื่องเซ่นในกฎหมายลงทุนของต่างประเทศจะไม่มีบทบัญญัติในเรื่องอากรตัว 
เลขธุรกิจขาเข้าสำหรับการนำเข้าเมล็ดพันธุ พืชพันธุสัตว์ หรือยาปราบศัตรูพืช แต่เมื่อพิจารณา 
ตามข้อเท็จจริงและดูตามสถิติการลงทุนของต่างชาติ แล้วปรากฎว่ามีการลงทุนภาคการเกษตร 
ด้วย46 ตังน้ันตามทัศนะของผู้เขียนแล้ว เห็นว่า น่าจะให้มีการบัญญัติในเรื่องตังกล่าวนี้ไว้ใน

43 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศใน ลปป.ลาว ม.17.
44 ดู กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.18(3).
45 ดู กฎหมายส่วยสาอากร ม.5-7.
46 ดู ภาคผนวก ฏ.
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กฎหมายลงทุนต่างประ!.ทศด้วย ทั้งนี้ก็เพ่ือให้มีการรับรองทางด้านกฎหมายและให้ตรงกับข้อเท็จ 
จรงที่มีอยู่ และการที่ไม่มีบทบัญญัติในเรองอากรตัวเลขธุรกิจน้ัน หมายความว่าผู้ลงทุนจะต้องเลีย 
อากรตัวเลขธุรกิจตามกฎหมายส่วยสาอากรของลาว แต่ตามทัศนะของผู้เขียนแล้วเห็นว่า น่าจะ 
กำหนดเรื่องดังกล่าวนี้ไว่ในกฎหมายลงทุนต่างประเทศและในซ,วงที่มีการอนุญาตให้ยกเว้นภาษี 
ขาเข้าก็ควรให้มีการยกเว้นอากรดังกล่าวไปด้วย

สำหรับประเด็นที่คล้ายกันนั้น ก็คือ กฎหมายทั้งสองฉบับจะไม่มีบทบัญญัติในเรื่อง เง่ือน 
ไข วิธีการและระยะเวลาสำหรับการนำเข้าและล่งออก ดังน้ัน เมื่อพิจารณาดูเจตนารมณ์ของผู้ร่าง 
กฎหมายแล้ว น่าจะให้มีการนำเข้าและล่งออกได้ตลอดเวลา แต่ตามทัศนะของผู้เขียนแล้ว เห็นว่า 
ควรจะให้มีการกำหนดเรื่องดังกล่าวไว้ในกฎหมายลงทุนเพื่อที่จะลามารถควบคุม ตรวจลอบและ 
ไม,ให้ผู้ลงทุนได้เปรียบรัฐมากเกินไป

- การให้สิทธิประโยชน์ตามกฎหมายลงทุนภายในน้ันจะเป็นการให้เฉพาะผู้ลงทุนท่ีได้ 
รับบุริมสิทธิไ.ท่าน้ัน ส่วนผู้ลงทุนภายในทั่วไปจะไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ดังกล่าว เพราะกฎหมายไม่ 
ได้บัญญัติไวิโดยตรง47

- ในเรื่องการยกเว้นภาษีขาออกสำหรับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ล่งออกนั้น ควรดูตาม 
ข้อเท็จจรีงของอัตราส่วนการประกอบหรือผสม ของวัตถุดิบที่นำเข้ามา ถ้าในกระบวนการผลิตได้ 
นำใช้วัตถุดิบที่นำเข้าร้อยเปอร์เซ็นต์ เวลาล่งผลิตภัณฑ์นี้ออก ก็สามารถให้ยกเว้นภาษีขาออกได ้
แต่ถ้าวัตถุดิบที่นำเข้ามาถูกประสมหรือประกอบกับวัตถุดิบที่มีภายในประเทศ ในกรณีนี้จะต้องได้ 
พิจารณาอัตราภาษีขาออกสำหรับผลิตภัณฑ์ที่จะล่งออกด้วยความเหมาะสมตามอัตราส่วนการ 
ประกอบหรือผสมระหว่างวัตถุดิบท่ีนำเข้า และวัตถุดิบที่มาจากภายในประเทศ แต่เมื่อเป็นผลิตผล 
พื้นฐานที่มาจากวัตถุดิบหรือทรัพยากรภายในประเทศ เช่นพวกแร่ถ่านหินผลผลิตทางการเกษตร 
แล้ว ถ้ามีการล่งออกจะต้องได้เลียภาษีขาออกตามกฎหมายภาษีของลาว

ส่วนการนำเข้าวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นเพื่อใช้ผลิต ผสม หรือประกอบผลิตภัณฑ์หรือผลิต 
ผลน้ัน จะได้รับการยกเว้นภาษีขาเข้า เฉพาะท่ีใข้ในการล่งออกเท่านั้น

อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมายลงทุนของประเทศเพื่อนบ้านแล้ว จะเห็นว่า 
พระราชบัญญัติล่งเสรีมการลงทุนของไทย นอกจากจะบัญญัติในเรื่องการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับ 
วัตถุดิบและวัสดุจำเป็นเพื่อใช้ผสมหรือประกอบผลิตภัณฑ์และการยกเว้นอากรขาออกสำหรับผลิต 
ภัณฑ์ที่ล่งออกแล้ว ยังบัญญัติการยกเว้นอากรขาเข้า สำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อล่งกลับออกไป 
และการอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินในการเลียภาษีเงินได้นิติบุคคลอีกด้วย48

47 ดู กฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.9 และ 18.
48 ดู พระราชบัญญัติล่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.36.
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ในกัมพูซา กฎหมายลงทุนกำหนดให้ยกเว้นภาษีขาออกร้อยเปอร์เซนต'9 
ตามกฎหมายลงทุนต่างประเทศของเวียดนาม ภาษีขาเข้าสำหรับสินค้าที่นำเข้าและภาษี 

ขาออกสำหรับสินค้าที่ส่งออก จะต้องอยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายภาษีขาเข้าและภาษีขาออก49 50 
วิสาหกิจที่ทำการผลิตเพื่อส่งออก จะได้รับการยกเว้นทั้งภาษีขาออกและภาษีขาเข้า

สำหรับสินค้าที่ถ ูกขนย้ายจากนิคมอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออกถึงต่างประเทศและจากต่าง 
ประเทศนำเข้ามาถึงนิคมอุตสาหกรรมส่งออก

วิสาหกิจที่ทำการผลิตเพื่อส่งออกและวิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติ ท่ีต้ังอยู่ในนิคม 
อุตสาหกรรม จะได้รับสิทธิ้ประโยชน์ทางภาษีอากรตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 38 39 43 และ 44 
ของกฎหมายฉบับนี้สำหรับการลงทุนที่ได้รับการส่งเสรม หรือเป็นการลงทุนที่ได้รับการส่งเสริมเป็น 
พิเศษ และรัฐบาลเป็นผู้กำหนดอัตราภาษีสำหรับแต่ละวิสาหกิจที่ทำการผลิตเพื่อส่งออกและแต่ละ 
วิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติที่ตั้งอยู่ในเขตนิคมอุตสาหกรรม51

สำหรับกฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในของเวียดนาม ได้บัญญัติให้นักลงทุนที่ทำการ 
ผลิตเพื่อส่งออกหรือทำธุรกิจสินค้าส่งออก นอกจากจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีรายได้วิสาหกิจ 
ตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายฉบับนี้แล้ว ยังจะได้รับสิทธิประโยชน์ในรูปของภาษีเงินได้เพิ่มเติมอีก 
ด้งธ้

-ได้ส่วนลดร้อยละห้าสิบของจำนวนอากรรายได้วิสาหกิจที่จะต้องเสียให้ส่วนที่ได้มา 
จากการส่งออกในปีบัญชี สำหรับผู้ลงทุนที่ส่งออกครั้งแรก ส่งออกสินค้าชนิดใหม่ และส่งสินค้า 
ออกไปตลาดแห่งใหม่

-ได้ส่วนลดร้อยละห้าสิบของจำนวนอากรรายได้วิสาหกิจที่ต้องเสียให้ส่วนที่เพิ่มขึ้น 
จากการส่งออกภายในปีบัญชีสำหรับผู้ลงทุนที่มีอัตราส่วนการส่งออกได้มากกว่าปีที่ผ่านมา

- ได้ส่วนลดร้อยละยี่สิบของจำนวนอากรรายได้วิสาหกิจที่จะต้องเสียให้ส่วนรายได้ที่ 
ได้จากการล่งออกในปีบัญชี สำหรับผู้ลงทุนที่สามารถทำการส่งออกได้ถึงร้อยละห้าสิบของเป้า 
หมายที่วางไว้หรือมีตลาดส่งออกคงที่เป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน

- ผู้ลงทุนที่ทำการผลิตเพ่ือส่งออกหรือทำธุรกิจสินค้าส่งออกที่ได้รับสิทธิประโยชน ์
ทางอากรรายได้หรือกำไรวิสาหกิจตามที่กำหนดไว้ในข้อ 1 ,2  และ3 ของมาตรานี้ถ้าเป็นการลง 
ทุนอยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยาก จะได้รับส่วนลดเพิ่มอีกในอัตราร้อยละยี่สิบ 
ห้าของจำนวนอากรรายได้วิสาหกิจที่จะต้องเสียให้ส่วนรายได้ที่เกิดจากการส่งออกในรอบปีบัญชี

49 ดู Cambodian investment Law Art., 14(5).
50 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.47(1).
51 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.48.
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และถ้าเป็นการลงทุนหรือดำเนินธุรกิจอยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยากพิเศษ จะ 
ได้รับการยกเว้นอากรเงินได้ที่จะต้องเสียให้ส่วนรายได้ที่ได้จากการส่งออกในรอบปีบัญชี52 

จากการเปรียบเทียบดังกล่าว จะเห็นว่ากฎหมายลงทุนของแต่ละประเทศจะมีบท 
บัญญัติที่แตกต่างกันไป แต่ก็มีลิ่งที่คล้ายคลึงกันโดยทุกประเทศล้วนแต่บัญญัติให้มีการยกเว้น 
ภาษีขาเข้าสำหรับวัตถุดิบ...ที่นำเข้า และยกเว้นภาษีขาออกสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ผลิตจากวัตถุดิบ 
ดังกล่าว ในกรณีที่มีการส่งออก

ส่วนบทบัญญัติที่ต่างกันนั้น จะมีหลายประเด็นด้วยกัน ดังเซ่น ไทยจะไห้ยกเว้นภาษีขา 
เข้าสำหรับของที่นำเข้ามาแล้ว ส่งกลับออกไป และอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินในการเสียภาษี 
เงินได้นิติบุคคลด้วย นอกจากนั้นกฎหมายลงทุนต่างประเทศของเวียดนามจะให้อำนาจรัฐบาล 
ในการกำหนดรายละเอียดเพื่อให้เหมาะสมกับแต่ละกรณีและกฎหมายลงทุนภายในของเวียดนาม 
จะให้สิทธี้ประโยชน์เพิ่มเติม ในรูปของอากรรายได้สำหรับแต่ละรูปแบบหรือเป้าหมายการส่งออก 

โดยสรุป กฎหมายลงทุนของลาวทั้งลองฉบับล้วนแต่บัญญัติให้มีการยกเว้นภาษีขาเข้า 
สำหรับวัตถุดิบ...ที่นำเข้ามา และยกเว้นภาษีขาออกสำหรับผลิตภัณฑ์ท่ีผลิตหรือประลมจากวัตถุ 
ดิบน้ัน ในกรณีที่มีการส่งออก แต่สิทธิประโยชน์ดังกล่าวน้ี ผู้ลงทุนภายในทั่วไปในกรอบของ 
กฎหมายลงทุนภายในลาวจะไม่ได้รับแต่อย่างไรเพราะกฎหมายลงทุนภายในไม่ได้บัญญัติไว้

นอกจากน้ันก็ควรบัญญัติเร่ืองการนำเข้าเมล็ดพันธุพืช พันธุสัตว์ หรือยาปราบดัตรูพืชไว้ 
ในกฎหมายลงทุนต่างประเทศด้วย เนื่องจากในภาคปฏิบัติจริงได้มีการลงทุนในภาคการเกษตรเซ่น 
กัน

ส่วนปัญหาภาษีขาออกสำหรับผลิตภัณฑ์ที่จะส่งออกนั้น จะต้องได้ดูตามอัตราส่วนการ 
ประกอบ ผสมหรือผลิตของวัตถุดิบที่นำเข้ามาเพื่อเป็นเกณฑ์ในการพิจารณาและตัดสินอัตราภาษี 
ขาออกตามความเหมาะลมสำหรับแต่ละกรณี แต่ถ้าเป็นผลิตภัณฑ์พื้นฐานของประเทศแล้ว จะ 
ต้องได้เสียภาษีขาออกตามกฎหมายภาษีของลาว

การยกเว้นภาษีขาเข้าหรือภาษีขาออกนั้นจะต้องมีเงื่อนไข วิธีการ และระยะเวลาเพ่ือ 
องค์กรรัฐจะสามารถควบคุมและตรวจลอบได้

ประเด็นสุดท้ายก็คือ ควรจะพิจารณาและบัญญัติบางประเด็นเข้าในกฎหมายลงทุน 
ของลาวเพิ่มอีกตามที่เห็นว่าเหมาะสม นอกจากการยกเว้นภาษีขาเข้า และภาษีขาออกแล้ว ดังเซ่น 
การยกเว้นภาษีขาเข้าสำหรับของที่นำเข้ามาแล้วส่งกลับออกไป การให้หักเงินได้พึงประเมินในการ 
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือการให้สิทธิ้ประโยชน์เพิ่มเติมในรูปของอากรรายได้หรือกำไร สำหรับ 
แต่ละรูปแบบหรือเป้าหมาย ของการลงทุนหรือดำเนินธุรกิจการส่งออก

52 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในประเทศเวียดนาม ม.26 และ คำอธิบาย ในบทนี้ หน้า 96.
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4.2 ส ิท ธ ิป ระโยช น ์ท ี่ไม ,เก ี่ย ว ก ับ ภ าษ ีอ า ก ร
4.2.1 ส ิท ธ ิป ร ะ โย ช น ์เก ี่ย ว ก ับ ก า ร เข ้าอ อ ก เม ีอ ง แ ล ะ ก าร ท ำ ง า น ใน  ส ป ป .ล าว

ลปป.ลาว มีดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออกเข้า ลปป.ลาว ของพลเมืองลาวและชาวต่าง 
ประเทศ53 และถึงแม้ว่าลาวจะไม่มีกฎหมายควบคุมเกี่ยวกับการประกอบอาชีพของบุคคลต่าง 
ประเทศเหมือนกับประเทศอ่ืนๆ ก็ตาม แต่ลาวก็มืกฎหมายที่บัญญัติอาชีพที่สงวนไว้ให้พลเมืองลาว 
เป็นการเฉพาะด้วย54 เรื่องความเข้มงวดกวดขันในกฎหมายดังกล่าวนี้ในสายตาของผู้ลงทุนต่าง 
ประเทศ เหํนว่าเป็นอุปสรรค และไม่สะดวกในการดำเนินงานของผู้ลงทุน ฉะนั้น สปป.ลาว จึงได้ 
บัญญัติเป็นพิเศษในกฎหมายลงทุนที่จะยอมให้บุคคลต่างชาติเข้ามาและทำงานในสาขาต่างๆ ได้ 
เป็นพิเศษ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการเข้ามาของเจ้าของทุน ช่างผู้ชำนาญทางเทคนิค เจ้าหน้าท่ี 
บริหารชั้นสูงเป็นต้น

การให้สิทธิประโยชน์พิเศษดังกล่าว กฎหมายลงทุนต่างประเทศของลาวบัญญัติไว้ดังนี้ 
"ผู้ลงทุนต่างประเทศจะต้องให้บุริมสิทธิใเก่พลเมืองลาวก่อนผู้อื่นในการรับ 

สมัครและเลือกเฟ้นคนเข้าทำงาน แต่ถ้าหากมีความจำเป็นทางด้านวิชาเฉพาะ ผู้ลงทุน 
ต่างประเทศสามารถรับคนต่างประเทศเข้าทำงานในธุรกิจของตนได้ ภายหลังจาก 
ได้รับความเห็นชอบจากองค์กรที่มืสิทธิอำนาจเกี่ยวข้องของรัฐบาล

ผู้ลงทุนต่างประเทศมีพันธะในการก่อสร้างและยกระดับด้านวิชา 
เฉพาะให้แก่แรงงานลาวด้วยการแกอบรมอยู่กับที่หรือที่ต่างประเทศ

รัฐบาลแห่ง ลปป.ลาว จะอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ลงทุนต่าง 
ประเทศและคนงานต่างประเทศ รวมทั้งสมาซิกของครอบครัวของผู้เกี่ยวข้องในการ 
เดินทางเข้าออก และพักอาศัยใน สปป.ลาว เพื่อจุดประสงค์ธุรกิจหรืองานครอบครัว 
โดยผู้เกี่ยวข้องต้องเคารพนับถือและปฏิบัติตามระเบียบกฎหมายของ สปป.ลาว 
อย่างถูกต้อง ตลอดระยะเวลาท่ีอยู่ในดินแดนของ สปป.ลาว ...”55 

ส,วนกฎหมายล่งเสริมการลงทุนภายในของลาว บัญญัติการให้สิทธี้ประโยชน์ดังกล่าวไว้
ดังน้ี

53 ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออกเข้า สปป.ลาว ของพลเมืองลาวและชาวต่างประเทศ เลขท่ี 031/นย ลง 
วันท่ี 2-3-1998.

64 ดู กฎหมายว่าด้วยธุรกิจ ม.14 และ เอกสารแนบท้ายหมายเลข 3 ในดำรัสว่าด้วยการจัดตั้งปฎิบ้ติตาม 
กฎหมายว่าด้วยธุรกิจ เลขท่ี 31/นย ลงวันท่ี 7-2-1996.

65ดูกฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศในลาว ม.11 และ12.
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"ผู้ลงทุนและครอบครัวที่มีภูมิลำเนาอยู่ต่างประเทศจะได้รับความสะดวกจากรัฐ 
ในการเข้าออก และพักอาดัยอยู่ใน สปป.ลาว

ผู้ลงทุนภายในมิพันธะในการสืกษาอบรม และก่อสร้างทางด้านวิเฉพาะให้ 
แก่คนลาว ในการเลือกเฟ้นคนงานน้ัน ถ้าคนลาวและคนต่างประเทศมิคุณวุฒิที่เท่า 
เทียมกัน ต้องให้บุรืมสิทธิไ.เท่คนงานลาว เอาใจใลํด้านสวัสดิการ ด้านสุขภาพ และ 
ความปลอดภัยของคนงาน"56

จากบทบัญญัติดังกล่าว จะเห็นว่า คำดัพท์บางคำยังไม่มิคำนิยาม การให้ความหมาย 
หรอคำอธิบายไวิในฎหมายลงทุนของลาว ดังเซ่นคำว่า “คนต่างประเทศ’, และ "สมาชิกครอบครัว” 
ซึ่งคำเหล่าน้ีจะให้รวมถึงบุคคลประ๓ ทใดบ้าง ส่วนคำว่า “องค์กรที่มิสิทธิอำนาจเกี่ยวข้องของรัฐ 
บาล,, ในที่นี้กีคือคณะกรรมการคุ้มครองการลงทุน และกระทรวงแรงงานสวัสดิการและสังคมของ 
ลาวน้ันเอง

การที่คนต่างชาติจะเข้ามาใน ลปป.ลาว ได้ก็ต้องเป็นไปตาม ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก- 
ออกเข้า สปป.ลาว ซึ่งปกติจะต้องมิหนังสือเดินทาง และมิการตรวจลงตรา (Visa) ยกเว้นในบาง 
กรณีเซ่น บุคคลท่ีเก่ียวข้องกับคดีอาญา คดีแพ่งรายใหญ่ บุคคลที่ไม่พึ่งปรารถนา โจรกรรมสากล 
เกี่ยวข้องกับความสับและความมั่นคงของประเทศ และมิโรคร้ายแรงตามข้อกำหนดของกระทรวง 
ลาธารณสุข จะไม่ไต้รับอนุญาตให้เข้าประเทศ57

ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออกเข้า สปป.ลาว ได้แบ่งประ๓ ทคนที่จะเข้ามาในลาวไว้ลี่ 
ประ๓ ทคือ ชาวต่างประเทศ หมายถึงบุคคลท่ีถึอสัญชาติอ่ืนๆ ซึ่งเข้ามาลาวเป็นการชั่วคราว ชาว 
ต่างด้าวคือชาวต่างประเทศท่ีได้รับอนุญาตตามกฎหมายลาว ให้ตั้งภูมิลำเนาและทำงานหาเลี้ยง 
ชีพอย่างถาวรใน สปป.ลาว คนไม่มิสัญชาติ หมายถึง บุคคล ซึ่งยังไม่ได้โอนเข้าในสัญชาติใดหนึ่ง 
และสมาชิกครอบครัว หมายถึง สามีหรือภรรยาหรือลูก พ่ีชาย พ่ีสาว น้อง พ่อ แม่ของภรรยา ของ 
บุคคลใดหนึ่งที่อยู่ในกรณีบุคคลเหล่านั้น โดยร่วมชีวิตในครอบครัวบ้านเดียวกันและอยู่ในความ 
อุปการะของบุคคลนั้น58

นักธุรกิจที่มิโครงการลงทุนในลาวอย่างถูกต้องตามกฎหมาย จะได้รับวิชาธุรกิจ59 ผู้ลง 
ทุนและคนงานต่างประเทศพร้อมด้วยสมาชิกครอบครัว สามารถที่จะเข้าออกตามด่านสากลที่รัฐ

56 ดู กฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมการลงทุนภายในลาว ม.9 (9) และมาตรา 10(9).
57 ดู ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออกเข้า สปป.ลาว ของพลเมืองลาวและชาวต่างประเทศ ม.2 และ 3.

58 ดู ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออกเข้า สปป.ลาว ของพลเมืองลาวและซาวต่างประเทศ ม.1.
59 ดู ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออกเข้า สปป.ลาว ม.5 และ 6.
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บาลลาวได้เปิดข้ึนอย่างเป็นทางการแล้ว และในกรณีท่ีนักลงทุนมโครงการลงทุนอยู่ในบรรดาแขวง 
ท่ีมีด่าน'ท้องถ่ิน ก็สามารถท่ีจะเข้าออกตามด่านเหล่าน้ันได้60

ผู้ท่ีได้รับสิทธํให้นำคนต่างชาติเข้ามาทำงานในลาวตามกรอบของกฎหมายลงทุนลาวได้ 
น้ัน ก็คือผู้ท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนเท่าน้ัน ท่ีจะร้องขอเพ่ีอนำคนต่างประเทศท่ีจำเป็นในการ 
ดำเนินธุรกิจของตน

ลำหรับคำว่า '‘คนต่างประเทศ” ท่ีจะนำเข้ามาน้ัน กฎหมายลงทุนของลาว ไม่ได้ให้คำ 
นิยามหรออธิบายไว้ แต่ในทัศนะของผู้เขียนแล้ว เห็นว่าน่าจะเป็นข้าง'ฝึมือ และผู้ชำนาญการ คำ 
ว่า ''ข้าง'tเมือ” หมายถึงข้างเทคนิควิศวกรและอ่ืนๆ และคำว่า“ผู้ชำนาญการ” หมายถึงผู้ชำนาญ 
การทางด้านต่างๆ เซ่น ด้านจัดการ บริหาร การเงินหรือการตลาด เป็นต้น

นอกจาก ผู้ลงทุน ข้าง'ฝึมือและผู้ชำนาญการแล้ว กฎหมายก็ยังให้คลุมไปถึงคู่สมรสและ 
สมาซกครอบครัวของบุคคลดังกล่าวอีกด้วย ท้ังน้ีก็เพ่ีออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ได้รับการล่ง 
เสริมการลงทุนและบุคคลต่างด้าวท่ีจะเข้ามา เพราะถ้าจะอนุญาตให้เข้ามาได้แต่ตัว แต่ไม่อนุญาต 
ให้ครอบครัวเข้ามาด้วยบางทีข้างเทคนิคหรือผู้ชำนาญการนั้นอาจไม่เต็มใจจะมาซ่ึงจะทำให้เป็น 
ภาระแก่ผู้ลงทุนในการเสาะหาข้างปิมือหรือผู้ชำนาญการอ่ืนอีก

จำนวนคนท่ีจะเข้ามาและกำหนดเวลาท่ีจะอยู่ในประเทศ กฎหมายลงทุนไม่ได้บัญญัติไว ้
และก็ไม่ได้กำหนดว่า ให้เป็นดุลยพินิจของคณะกรรมการคุ้มครองการลงทุนแต่ประการใด

ในทางปฎิบ้ติ การจะขอนำข้างt เมือหรือผู้ชำนาญการเข้ามาก็ต้องเป็นไปตามระเบียบ 
และวิธีการท่ีกฎหมายแรงงานลาวกำหนดไว้61

คนต่างประเทศท่ีนำเข้ามา ลามารถท่ีจะทำงานในทุกสาขาอาชีพได้ ยกเว้นอาชีพท่ีสงวน 
ไว้ให้พลเมืองลาวเป็นการเฉพาะ แต่ในกรณีท่ีจำเป็น คนต่างประเทศก็ลามารถท่ีจะทำงานใน 
อาชีพท่ีสงวนไว้น้ัน หากได้ร้ปการอนุมติจากคณะกรรมการคุ้มครองการลงทุน62

แต่เม่ือพิจารณากฎหมายลงทุนของประเทศใกล้เคียงแล้ว จะเห็นว่า ในพระราชบัญญัติ 
ล่งเสริมการลงทุนของไทย จะอนุญาตให้คนต่างชาติเข้ามาเพ่ีอคืกษาลู่ทางการลงทุนหรือกระทำ 
การอ่ืนได้ท่ีเป็นประโยชน์ต่อการลงทุนก่อนท่ีจะลงทุนจริงๆซ่ึงบทบัญญัติน้ัในกฎหมายลงทุนของ

60 ดู ดำรัสว่าด้วยการเข้าออก-ออก!ข้า สปป.ลาว ม.15 และ ดู จำนวนจุดผ่านแดนถาวรไทย-ลาว ใน สุร 
ชัย ศิรไกร, กใรพัฒนาเศรษฐกิจแอะกไรเมืองในเอเชียตะวันออกเฉียง'ใต้, การพัฒนาเศรษฐกิจแอะการเมืองอาว,
พิมพ์คร้ังแรก หน้า 247.

61 ดู กฎมายแรงงาน เลขท่ี 02/94 ลงวันท่ี 14-3-94 ม ./ และ ดำรัสว่าด้วยการจัดต้ังปฎิบ้ติกฎหมายแรง 
งาน เลขท่ี 98/นย ลงวันท่ี 14-12-95 ม.23.

62 ดู ดำรัสเก่ียวกับการจัดต้ังปฎิบ้ติกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนต่างประเทศใน

ลาว ม.ร.
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ลาวจะไม่มี แต่,ไนภาคปฎิบัติจริง ได้มีการอนุญาตให้นักลงทุนเข้ามาเพื่อรวบรวมข้อมูล คืกษาลู่ 
ทางการลงทุน และความอาจลามารถเป็นไปได้ลำหรับการลงทุน ก่อนที่นักลงทุนจะตัดสินไจว่าจะ 
ลงทุนจรงหรอไม่ นอกจากน้ัน พระราชบัญณัติยังกำหนดให้คนต่างด้าวที่เข้ามา ได้รับอนุญาต 
ทำงานเฉพาะตำแหน่งหน้าที่การทำงานที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบตลอดระยะเวลาเท่าที่ 
ได้รับอนุญาตให้อยู่ในประเทศ63 จุดประสงค์'ของบทบัญญ้ติน้ี ก็คือ ป้องกันไม่ให้คนต่างประเทศ 
ลักลอบทำงานในตำแหน่งหรอหน้าที่อื่นนอกเหนือไปจากงานหรอตำแหน่งที่ได้อนุมัติให้เท่านั้น

ในเวียดนาม กฎหมายลงทุนต่างประเทศของเวียดนามกำหนดให้คนเวียดนามได้รับบุรม 
สัทธ่ีในการเข้าทำงานในโครงการลงทุนต่างๆ ยกเว้นกรณีที่คนเวียดนามยังขาดความรู้และความ 
ลามารถทางด้านเทคนิค และการบริหาร ผู้ลงทุนสามารถที่จะจ้างคนต่างชาติ เข้าทำงานได้ แต่ 
ต้องคืกษาอบรม และสร้างคนเวียดนามเพื่อเปลี่ยนแทนสิทธิใเละหน้าที่ของผู้ออกแรงงานได้ถูกรับ 
ประกันโดยข้อผูกพันธ์หรือสัญญาของหัวหน่วยแรงงานและข้อกำหนดของกฎหมายแรงงาน ผู้ลง 
ทุนจะต้องเคารพ สัทธ้ิของคนงานเวียดนามในการเข้าร่วมองค์การจัดตั้งทางสังคมและการเมือง 
ต่างๆ ตามข้อกำหนดของกฎหมายเวียดนาม นอกจากนั้นวิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติ และ 
ฝ่ายต่างประเทศท่ีเข้าร่วมในธุรกิจตามสัญญาจะต้องเอาประกันภัยให้แก่ทรัพย์สัน และความรับผิด 
ชอบต่อพลเรือน กับบริษัทประกันภัยของเวียดนาม หรือบริษัทประกันภัยอื่นที่ได้รับอนุญาตให้ 
ดำเนินธุรกิจในเวียดนาม64

ถ้าเป็นการลงทุนภายในประเทศเวียดนาม ในกรณีที่ผู้เชี่ยวชาญหรือช่างเทคนิค ของ 
เวียดนามยังไม่สามารถตอบสนองได้ นักลงทุนสามารถจ้างผู้เชี่ยวชาญ และช่างเทคนิคที่เป็นชาว 
ต่างชาติ คนเวียดนามท่ีอาศัยอยู่ต่างประเทศ และคนต่างประเทศที่มีถิ่นที่อยู่ในเวียดนาม เข้า 
ทำงานตามความต้องการของการผลิต และดำเนินธุรกิจได้ และบรรดาผู้เช่ียวชาญ และช่างเทคนิค 
ดังกล่าว ยังลามารถนำรายได้ของตนออกไปต่างประเทศได้ ภายหลังที่ได้เสียอากรรายได้ตาม 
กฎหมายเวียดนามแล้ว65

ลำหรับในกัมพูชา กฎหมายลงทุนได้ให้อำนาจแก่ผู้ลงทุนในการคัดเลือกและจ้างคนงาน 
ทั้งที่เป็นชาวต่างประเทศและชาวกัมพูชาได้อย่างเสรีโดยสอดคล้องกับกฎหมายแรงงานและ 
กฎหมายการเข้าออกเมือง แต่การจ้างคนต่างประเทศจะกระทำได้ก็ต่อเมื่อคนกัมพูชายังไม่ 
ลามารถทำได้ ในการจ้างคนงานต่างชาติดังกล่าว ผู้ลงทุนต้องประกอบเอกสารต่างๆ ให้ครบถ้วน 
ดังเช่นลำเนาบัตรผ่านแดนของคนงานใบรับรองวุฒิการคืกษา และเอกสารสำคัญอื่นๆ เพ่ือล่งให้

63 ดู พระราชบัญญัติล่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.24 และ 26.
64 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.25-28.
65 ดู กฎหมายล่งเสริมการลงทุนภายในของเวียดนาม ม.14.
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ลภาได้ทราบและพิจารณานอกจากน้ันผู้ลงทุนยังมีหน้าท่ีในการ'?]กอบรมแรงงานกัมพูชาและส่ง1สริม 
ให้คนงานกัมพูซาได้ทำงานในตำแหน่งที่สูงขึ้นและส่วนคนงานต่างประเทศที่ทำงานและมีรายได้ท็ 
สามารถทีจะส่งรายได้นันไปต่างประเทศได้ ภายหลังทีเลียภาษีอากรเป็นที่เริยบร้อยแล้ว พร้อมให้ 
ลามารถแลกเปลี่ยนเป็นเงินตราต่างประเทศโดยผ่านระบบธนาคารใด้ด้วย66

โดยสรุป ถึงแม้ว่ากฎหมายลงทุนของลาวจะบัญญัติการให้สิทธิประโยชน์พิเศษลำหรับ 
การเข้าออกเมืองและการทำงานในลาวก็ตาม แต่ผู้ลงทุน คนงานต่างประเทศพร้อมด้วยครอบครัว 
จะต้องปฏิบัติตามระเบียบและขั้นตอนในการเข้าออกเมืองตามที่บัญญัติไว่ในดำรัสว่าด้วยการเข้า 
ออก-ออกเข้า ลปป.ลาว ในเวลาเข้าออกจริงก็จะต้องเข้าออกตามด่านท่ีทางการกำหนดไว้เท่าน้ัน 
และในช่วงระยะเวลาการพักอาศัยอยู่ใน สปป.ลาว บุคคลดังกล่าวต้องเคารพระเบียบกฎหมาย 
ต่างๆ และจารีตประเพณีของคนลาวด้วย

คนงานต่างประเทศลามารถเข้าทำงานในสาขาวิชาชีพต่างๆได้ยกเว้นลาขาวิชาชีพที่สงวน 
ไว้ไห้พลเมืองลาว แต่ในบางกรณี คนงานต่างชาติก็ลามารถท่ีจะเข้าทำงานในวิชาชีพท่ีสงวนน้ันได้ 
ถ้าหากได้รับการอนุญาตจากคณะกรรมการคุ้มครองการลงทุน

นอกจากน้ัน ในกฎหมายลงทุนลาว ควรจะมืการสืกษาค้นคว้า และบัญญัติไว้เพ่ิมในบาง 
เรอง เช่น การอนุญาตให้นักธุรกิจเข้ามาลาวเพ่ือรวบรวมข้อมูล และสืกษาความอาจสามารถเป็นไป 
ได้ลำหรับการลงทุน ก่อนที่จะตัดสินใจลงทุนจริงหรีอไม่ คนต่างประเทศที่เข้ามาแล้ว ต้องทำงาน 
ตรงกับตำแหน่งและหน้าที่ที่ได้รับอนุมัติเท่านั้น และผู้ลงทุนจะต้องมีการเอาประกันภัยให้แก่ทรัพย์ 
สิน คนงานของตน รวมทั้งลังคมด้วยเพื่อเม่ือมีอุบัติเหตุเกิดขึ้นจะมืองค์กรรองรับ และใช้แทนค่า 
เลียหายที่เกิดจากอุบัติเหตุน้ันได้

4 .2 .2  ส ิท ธ ิแ ล ะ ป ร ะ โย ช น ์เก ี่ย ว ก ับ ก าร ใช ้ท ี่ด ิน ใน ล าว

ท่ีดินเป็นปัจจัยสำคัญอย่างหน่ึงในการลงทุนไม่ว่าจะเป็นการลงทุนทางอุตสาหกรรมหรีอ 
เกษตรกรรม ใน ลปป.ลาว กฎหมายกำหนดให้สิทธิในการเป็นเจ้าของ และการทำประโยชน์จากที่ 
ดินจะมืได้เฉพาะพลเมืองลาวเท่านั้น บุคคลต่างประเทศจะถูกจำกัดสิทธิในที่ดินในส่วนที่เกี่ยวกับ 
ความเป็นเจ้าของ การทำประโยชน์และอ่ืนๆ การจำกัดสิทธิบุคคลต่างประเทศ ในที่ดินดังกล่าว 
ย่อมจะเป็นอุปสรรคในการเข้ามาของการลงทุนต่างประเทศ ฉะนันรัฐบาลลาวได้อาศัยกฎหมายลง 
ทุนเป็นเครื่องมือในการยกเว้นหรือผ่อนคลายการจำกัดสิทธิของบุคคลต่างประเทศในที่ดินดังกล่าว

ดู Cambodian Investment Law, Art., 14 (6) and 17-19.
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ทีเห็นได้ชัดก็คือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสรมน,ละคุ้มครองการลงทุนของต่างประ1ทศใน สปป.ลาว 
ได้บัญญัติสิทธิดังกล่าวไว้ดังนี้

“ . . .ผ ู ้ลงทุนต่างประเทศมีสิทธิเช่าที่ดินใน ลปป.ลาว และมีสิทธิ*โอน 
สิทธ๋ึและผลประโยชน์จากการเช่านั้น ทั้งมีสิทธิไป็นเจ้ากรรมสิทธิ*และมีสิทธิ*โอนทรัพย์ 
สินเคลื่อนที่และคงที่ต่างๆ ซึ่งตนได้ปรับปรุงและบูรณะสร้างขึ้น ในที่ดินเช่าดัง 
กล่าว..."67

จากบทบัญญัตินี้ จะเห็นได้ว่า ใน สปป.ลาว ผู้ลงทุนต่างประเทศลามารถได้ที่ดินมาโดย 
การเช่าเท่านั้น ซึ่งอาจจะเป็นการเช่า จากรัฐบาลลาว หรือพลเมืองลาวก็ได้ เพราะท่ีดินในลาวนั้น 
เป็นกรรมสิทธิ*รวมหรือของวงศาคณาญาติแห่งชาติโดยรัฐเป็นผู้คุ้มครองรวมศูนย์และเป็นเอกภาพ 
ในท่ัวประเทศ รัฐจะมอบให้พลเมืองลาวใช้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่วนบุคคลหรือนิติบุคคลจะนำที่ดิน 
เพื่อเป็นสินค้าซื้อ-ขายกันไม่ได้68

การเช่าท่ีดินดังกล่าวจะต้องทำในรูปชองสัญญาเช่าโดยสอดคล้องกับบทบัญญัติของ 
กฎหมายท่ีดิน และสัญญาเช่าดังกล่าว จะต้องถูกรับรองและจดทะเบียนกับองค์กรรัฐที่เก่ียวช้อง จึง 
ถือว่ามีผลบังคับใช้ได้ตามกฎหมาย ลำหรับการเช่าท่ีดิน ที่มีการพัฒนาแล้ว องค์กรปกครองแขวง 
กำแพงนคร หรือเขตพิเศษที่ท่ีดินนั้นต้ังอยู่ จะเป็นหน่วยงานเลนอต่อกระทรวงการคสังเพื่อ 
พิจารณาและอนุมัติ กำหนดระยะเวลาของการเช่าจะขึ้นอยู่กับลักษณะ ขนาด และเงื่อนไขของแต่ 
ละโครงการหรือกิจการลงทุน แต่กำหนดระยะเวลาให้เช่าสูงสุดไม่เกินห้าสิบปี และสามารถต่อได้ 
โดยการตกลงของรัฐบาลลาว ถ้าเป็นการเช่าท่ีดินในเขตเศรษฐกิจพิเศษ กำหนดเวลาการเช่าไม่ 
เกินเจ็ดสิบห้าปี และสามารถต่อได้โดยการรับรองของสภาแห่งชาติลาว และการเช่าท่ีดินท่ีมีเนื้อที่ 
มากกว่าสิบพันเฮกตาร์จะต้องมีการรับรองของสภาแห่งชาติเช่นกัน69

ภายใต้บังคับของสัญญาเช่าที่ดิน ผู้ลงทุนมีสิทธิท่ีจะโอนสิทธิและประโยชน์จากการเช่า 
น้ัน รวมท้ังมีสิทธิ*เป็นเจ้ากรรมสิทธิ*และมีสิทธิโอนทรัพย์สินเคล่ือนท่ีและคงท่ีต่างๆ ซึ่งตนได้ปรับ 
ปรุงและสร้างขึ้นในที่ดินเช่าดังกล่าว แต่สิทธิและความเป็นเจ้ากรรมสิทธิ*ดังกล่าว จะขึ้นอยู่กับ 
ระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาเช่าท่ีดินนั้น

67 ดู กฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมและคุ้มคร'องการลงทุนฃ'องต่างประเทศใน สปป■ ลาว ม- 10.
68 ดู Constitution of The Lao People’s Democratic Republic, Art.,15 และ กฎหมายว่าด้วยทดิน 

เลขท่ี 01/97 ลพช. ลงวันท่ี 12-14-1997 ม. 3.
69 ดู กฎหมายว่าด้วยท่ีดิน ม.64 และ 65 และ ดำรัสเกียวกับการจัดตังปฎิบ้ตกฎหมายว่าด้วยการล่ง 

1สริมและคุ้มครองการลงทุนต่างประเทศในลาว ม.25.
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ค่าเช่าที่ดินสามารถนำมาคำนวณเป็นรายจ่ายของวิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่ๆงชาติได้ 
และผู้ลงทุนท่ีเป็นคนลาว ลามารถนำค่าเช่าท่ีดินของตนประกอบเป็นทุนหรอหุ้นของวิสาหกิจต่าง 
ประเทศนั้นได้เช่นกัน

ในกรณีที่วิสาหกิจที่มีการลงทุนของต่างชาติถูกยกเลิก ก่อนวันสิ้นสุดของสัญญาเช่าที่ดิน 
สัญญาเช่าที่ดินดังกล,าวก็ต้องถูกยกเลิกไปด้วย ในวันที่วิสาหกิจนั้น ถูกยกเลิก ในกรณีเช่นนี้ ผู้ลง 
ทุนต่างชาติมีสิทธิเรียกร้องให้ส่งค่าเช่าลำหรับระยะเวลาที่ยังเหลืออยู่นั้นคืนได้ แต่'ในกรณีที,ผู้ไห้ 
เช่าไต้นำเงินค่าเช่าที่ดินประกอบเข้าเป็นทุนจดทะเบียนของวิสาหกิจนั้น ผู้เช่าไม่ต้องใช้แทนคืนค่า 
เช่าดังกล่าวแต่ประการใด70 71

คนต่างประเทศ คนต่างด้าว คนไม่มีสัญชาติและการจัดตั้งของบุคคลดังกล่าว จะต้อง 
ปฏิบัติตามพันธะในการเช่าที่ดินดังนี้71

- ใช้ท่ีดินให้ตรงกับเป้าหมาย
-ไม่สร้างความเลียหายแก่คุณภาพดินและไม่สร้างผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมธรรม

ชาติหรีอสังคม
-ไม่ละเมิดสิทธิและประโยชน์ของบุคคลอื่น
- เลียค่าเช่าท่ีดิน และค่ะธรรมเนียมอ่ืนๆ เกี่ยวกับที่ดิน และ
- ปฏิบัติตามระเบียบการอ่ืนๆ ท่ีเกี่ยวกับที่ดินอย่างครบถ้วน

ลำหรับผู้ลงทุนภายใน สปป.ลาว กฎหมายลงทุนภายในไม่ได้บัญญัติในเรื่องการให้สิทธิ 
ประโยชน์เกี่ยวกับการใช้ที่ดินแต่อย่างไรซึ่งก็หมายความว่า ผู้ลงทุนท่ีต้องการจะใช้ที่ดินต้อง 
ปฏิบัติตามกฎหมายภายในของลาว โดยเฉพาะกฎหมายว่าด้วยที่ดิน กฎหมายที่ดินบัญญัติให้พล 
เมืองลาวหรีอนิติบุคคลลาวไต้รับสิทธิในการใช้ที่ดินโดยการมอบจากรัฐ การโอน และการสืบทอด 
มรดก...72

ในภาคปฏิบัติจรีง ผู้ลงทุนต่างประเทศ คนต่างด้าว รวมทั้งคนไม่มีสัญชาติจะสามารถใช้ 
ที่ดินในลาวไดโดยการเช่าเท่านั้นซึ่งอาจเป็นการเช่าจากรัฐหรีอพลเมืองลาวก็ได้ส่วนผู้ลงทุนภาย 
ในและพลเมืองลาวทั่วไปสามารถมีสิทธิใช้ที่ดินได้โดยการมอบจากรัฐ การโอน หรอการสืบทอด 
มรดกเท่านั้น เพราะท่ีดินในลาวเป็นกรรมลิทธิ้รวมของชาติโดยมีรัฐเป็นผู้คุ้มครองอย่างรวมศูนย์ 
และเป็นเอกภาพในท่ัวประเทศ และการเอ-ขายที่ดินในลาว ถือเป็นการกระทำที่มิชอบด้วยกฎหมาย

70 ดู ดำรัสว่าด้วยการจัดต้ังปฎิบ้ติกฎหมายว่าด้วยการล่งเสริมละคุ้มครองการลงทุนของต่างประเทศใน 
ลาว ม.25 และ Ultimate Business Research Co., Ltd. for JETRO, Investment Environment in Lao 
People's Democratic Republic, pp. 38 and 39.

71 ดู กฎหมายว ่า ด้วยท่ีดิน ม.66.
72 ดู กฎหมายว่าด้วยที่ดิน ม.52-63.
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ที่ดินในลาวยังมีพื้นที่กว้างใหญ่ เมื่อเปรียบเทียบกับจำนวนพลเมืองที่มีแค่ห้าล้านคน ซ่ึง 
เหมาะสำหรับการลงทุน โดยเฉพาะการลงทุนทางด้านการเกษตรขนาดใหญ่ แต่ลาวก็ยังมีฃ้อด้อย 
สำหรับการจัดลรร และใช้ท่ีดิน เช่น การออกเอกสารสิทธี้ให้ประซาชนยังไม่เป็นระบบครบล้วน โดย 
เฉพาะในเขตตัวเมืองและซนบทที่อยู่ห่างไกล การวางระบบผังเมือง ยังไม่ซัดเจน กล่าวโดยเฉพาะ 
ยังไม่ได้กำหนดข้ึนมาอย่างเป็นรูปเป็นร่างจรงว่าเขตใดเป็นเขตอุตสาหกรรม เกษตรกรรม และอ่ืนๆ 
และถึงแม้ว่า กฎหมายจะห้ามการซื้อ-ขายที่ดิน แต่ในความเป็นจริง ยังมืการจับจองที่ดินไว้เพื่อ 
ขาย และมีการซื้อ-ขายที่ดินระหว่างพลเมืองลาวด้วยกันซึ่งปัญหาเหล่านี้ยังจะต้องได้คืกษาค้น 
คว้า และหาทางแล้ไขต่อไป

เม่ือเปรยบเทียบกับกฎหมายลงทุนของประเทศเพ่ือนบ้านจะเห็นว่าพระราชบัญญัติส่ง เสริมการลง 
ทุนของไทยบัญญัติให้ผู้ลงทุนไม่ว่าจะเป็นผู้ลงทุนภายใน หริอต่างประเทศ สามารถถือกรรมสิทธิ้ 
ในที่ดินได้ แม้ว่าจะเกินกำหนดที่จะพึงมืได้ตามกฎหมายอื่นก็ตาม และในกรณีที่ผู้ลงทุนเลิก 
หริอโอนกิจการให้แก่คนอื่น ผู้ลงทุนต้องจำหน่ายท่ีดินนั้น ภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่เลิกหริอโอนกิจ 
การ มิฉะนั้น อธิบดีกรมที่ดินมีอำนาจจำหน่ายที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายว่าด้วยที่ดิน73

ในกัมพูซา กฎหมายลงทุนกำหนดให้บุคคลหริอนิติบุคคลที่เป็นของซาวเขมร มีกรรมสิทธี้ 
ในที่ดินได้เท่านั้น นิติบุคคลชาวเขมรคือนิติบุคคลที่มืคนเขมรถือหุ้นมากกว่าห้าสิบเอ็ดเปอร์เซ็นต์ 
ขึ้นไป การเช่าท่ีดินจะมืกำหนดระยะเวลาสูงสุดไม่เกินเจ็ดสิบปี และสามารถต่อได้ ล้ามีการร้องขอ 
และการใช้ที่ดินอาจรวมถึงสิทธิในการเป็นเจ้ากรรมสิทธิใหนือทรัพย์สินที่อยู่ในพ้ืนท่ีดินท่ีเช่าด้วย 
ตามการอนุญาตของกฎหมาย74

ส่วนในเวียดนาม กฎหมายลงทุนต่างประเทศอนุญาตให้ผุ้ลงทุนฝ่ายเวียดนามสามารถ 
นำมูลค่าการใช้ที่ดินประกอบเช้าเป็นทุนจดทะเบียนของวิสาหกิจผสมได้75

วิสาหกิจท่ีมีการลงทุนของต่างชาติ หริอฝ่ายต่างประเทศที่เช้าร่วมในธุรกิจตามสัญญาที่ 
ได้ใช้หน้าดิน หน้าน้ํา และหน้าทะเล จะต้องจ่ายค่าเช่าสำหรับการใช้ตังกล่าว และในกรณีที่มีการ 
ขุดค้นทรัพยากร จะต้องจ่ายภาษีอากรสำหรับทรัพยากรตังกล่าวตามที่กฎหมายกำหนดไว้ด้วย 

รัฐบาลจะเป็นผู้กำหนดการลดหย่อน หรือยกเว้นการจ่ายค่าเช่าที่ดิน น่านน้ํา และน่าน 
น้ําทะเล สำหรับโครงการลงทุนในรูป การก่อสร้าง-ดำเนินธุรกิจ-ส่งมอบ การก่อสร้าง-ส่งมอบ- 
ดำเนินธุรกิจ การก่อสร้าง-ส่งมอบ โครงการลงทุนในพึนที่ที่มีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยาก 
และโครงการลงทุนในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยากพิเศษ

73 ดู พระราชบัญญ้ตส่งเสริมการลงทุนของไทย พ.ศ. 2520 ม.27.
74 ดู Cambodian investment Law, Art., 16.
75 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.7 (2).



ในกรณีทีฝ่ายเวียดนามประกอบทุนโดยมูลค่าสิทธิการใช้ที่ดิน ฝ่ายเวียดนามต้องรับผิด 
ชอบการใช้จ่ายต่างๆ รวมทั้งค่าเวนคืนที่ดิน และทำให้สำเร็จทุกอย่างตามระเบียบการและขั้นตอน 
ของกฎหมาย เพ่ือให้ใต้มา ซ่ึงสิทธิการใช้ที่ดินดังกล่าว

ในกรณีที่รัฐบาลเวียดนามเป็นผู้ให้เช่าที่ดิน องค์กรปกครองแขวง ตัวเมืองท่ีขึ้นตรงกับ 
ศูนย์กลางที่มืท่ีดินน้ันตั้งอยู่ จะต้องรับผิดชอบในการเวนคืนและทำให้สำเร็จทุกขั้นตอน และ 
ระเบียบการต่างๆ ที่เกี่ยวช้องกับการให้เช่าท่ีดิน

วิสาหกิจที่มืการลงทุนของต่างชาติจะต้องไต้ทำการจำนองทรัพย์สินที่ติดอยู่กับที่ดินจะ 
เช่า และมูลค่าสิทธิการใช้ที่ดินเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการกู้ยืมทุนกับบรรดาหน่วยงานที่ให้การกู้ยืม 
ต่างๆ ที่ดำเนินธุรกิจในเวียดนาม และรัฐบาลเวียดนามจะเป็นผู้กำหนดเงื่อนไข ระเบียบและขั้น 
ตอนของการจำนองมูลค่าสิทธิการใช้ที่ดินสำหรับวิสาหกิจที่มืการลงทุนของต่างชาติ76

กฎหมายลงทุนภายในประเทศเวียดนามให้อำนาจแก่รัฐบาลในการออกมาตรการต่างๆ 
เพื่อสร้างเงื่อนไขให้นักลงทุนไต้มืพื้นที่หรือขยายพื้นที่การผลิตหรือทำธุรกิจไต้ดังนี้

- มอบหรือให้เช่าที่ดินตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยที่ดิน และกฎหมายว่า
ด้วยพลเมือง

- ประกาศแจ้งการเกี่ยวกับแผนการใช้ที่ดินที่ไต้ผ่านการรับรองแล้ว และจำนวน 
เนื้อที่ดินที่ยังไม่ถูกใช้ ที่ดินที่กำลังจะมอบและให้เช่าของแต่ละท้องถ่ิน

- รัฐบาลจะเสนอต่อคณะประจำสภาแห่งชาติเพื่อให้คณะประจำกำหนดราย 
ละเอียดเกี่ยวกับกรณีที่นักลงทุนจะไต้รับสิทธิในการเปลี่ยนแปลง สิทธิการโอน สิทธิในการให้เช่า 
คืน สิทธิในการจำนอง และสิทธิอ่ืนๆ สำหรับที่ดินที่ไต้รับมอบและที่ดินที่เช่า77

ผู้ลงทุนท่ีมืโครงการลงทุนตามท่ีกำหนดไวีในมาตรา 15 ของกฎหมายน้ี จะไต้ล่วนลดร้อยละ 
ห้าสิบของจำนวนเงินที่จะต้องจ่ายค่าการใช้ที่ดินในกรณีที่ไต้รับมอบที่ดินซึ่งจะต้องจ่ายค่าการใช้ 
ท่ีดิน ถ้าเป็นการลงทุนในพื้นที่ที่มืเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-ลังคมยุ่งยาก ไต้รับล่วนลดร้อยละเจ็ดสิบ 
ของจำนวนเงินที่จะต้องจ่ายค่าการใช้ที่ดิน ในกรณีที่ไต้รับมอบที่ดิน ซึ่งจะต้องจ่ายค่าการใช้ที่ดิน 
และถ้าเป็นการลงทุนในพื้นที่ที่มืเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-ลังคมยุ่งยาก หรือมีโครงการลงทุนตามที่ 
กำหนดไวีในมาตรา า 5 ของกฎหมายนี้ อยู่ในพื้นที่ที่มืเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-ลังคมยุ่งยาก ไต้รับ 
การยกเว้นการจ่ายค่าการใช้ที่ดินในกรณีที่ไต้รับมอบที่ดินซึ่งจะต้องจ่ายค่าการใช้ที่ดิน78

76 ดู กฎหมายลงทุนต่างประเทศในเวียดนาม ม.46.
77 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในประเทศเวียดนาม ม.7.
78 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุม๓ ายในประเทศเวียดนาม ม.17.



ผู้ลงทุนที่มีโครงการลงทุนตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรา 15ของกฎหมายนี้ ได้รับการยกเว้น 
การจ่ายเงินค่าเช่าที่ดิน มีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่สามถึงหกปี นับตั้งแต่เวลาที่มีการลงนามสัญญา 
เช่าท่ีดิน ถ้าเป็นโครงการลงทุนที่อยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยาก ได้รับการยก 
เว้นการจ่ายค่าเช่าที่ดิน มีกำหนดระยะเวลาต้ังแต่เจ็ดถึงสิบปี นับจากวันที่ลงนามในสัญญาเช่าที่ 
ดิน ผู้ลงทุนที่มีโครงการลงทุนตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรา 15 ของกฎหมายนี้อยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไข 
ทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยาก ได้รับการยกเว้นการจ่ายเงินค่าเช่าที่ดินเป็นระยะเวลาสิบหนึ่งถึงสิบ 
ห้าปี นับจากเวลาที่มีการลงนามในสัญญาเช่าท่ีดิน ถ้าเป็นการลงทุนในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทาง 
เศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยากพิเศษ ได้รับการยกเว้นการการจ่ายค่าเช่าที่ดินมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่ 
สิบหนึ่งถึงสิบห้าปี นับจากวันที่มีการลงนามในสัญญาเช่าที่ดินและถ้าเป็นการลงทุนตามข้อ 
กำหนดของมาตรา 15ของกฎหมายนี้อยู่ในพ้ืนที่ท่ีมีเงื่อนไข ทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยากพิเศษ ได้ 
รับการยกเว้นการจ่ายเงินค่าเช่าที่ดินตลอดระยะเวลาของการปฎิบ้ติโครงการลงทุน79

ผู้ลงทุนที่มีโครงการลงทุนตามที่กำหนดในข้อ (1)มาตรา 15ของกฎหมายนี้ ได้รับยก 
เว้นการเลียภาษีการใช้ท่ีดิน ในกรณีที่มีการมอบท่ีดิน ถ้าเป็นการลงทุนตามข้อกำหนดของข้อ (2) 
มาตรา 15 ของกฎหมายนี้ ได้รับส่วนลดร้อยละห้าสิบของจำนวนภาษีการใช้ที่ดิน มีกำหนดระยะ 
เวลาตั้งแต่เจ็ดถึงสิบปี นับจากเวลาท่ีได้รับมอบท่ีดิน ถ้าเป็นการลงทุนในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทาง 
เศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยาก ได้รับการยกเว้นภาษีการใช้ที่ดิน มีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่เจ็ดถึงสิบปี 
นับแต่เวลาที่มีการมอบที่ดิน ถ้าเป็นการลงทุนในแขนงการที่กำหนดไว้ในมาตรา 15 ของกฎหมาย 
นี้อยู่ในพื้นที่ที่มีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจ-สังคมยุ่งยาก ได้รับการยกเว้นภาษีการใช้ที่ดิน มีกำหนด 
ระยะเวลาตั้งแต่สิบหนึ่งถึงสิบห้าปี นับจากวันท่ีได้มีการมอบที่ดิน ถ้าเป็นการลงทุนอยู่ในพื้นที่ท่ีมี 
เง่ือนไข ทางเศรษฐกิจสังคมยุ่งยากพิเศษ ได้รับการยกเว้นภาษีการใช้ที่ดินมีกำหนดระยะเวลาตั้ง 
แต่สิบหนึ่งถึงสิบห้าปี นับจากวันท่ีมีการมอบท่ีดิน และถ้าเป็นการลงทุนตามข้อกำหนดของมาตรา 
15ของกฎหมายน้ีอยู่ในพ้ืนท่ีท่ีมีเง่ือนไขทางเศรษฐกิจ-สังคม ยุ่งยากพิเศษได้รับการยกเว้นภาษีการ 
ใช้ที่ดิน ตลอดระยะเวลาของการปฏิบ้ติโครงการลงทุน80

จากการอธิบายกฎหมายลงทุนของลาว และการเปรียบเทียบกับกฎหมายลงทุนของ 
ประเทศใกล้เคียง จะเห็นว่า กฎหมายลงทุนของแต่ละประเทศจะมีบทบัญญ้ติในเรื่องการให้สิทธิ 
ประโยชน์เกี่ยวกับที่ดินที่แตกต่างกันไป เช่นในลาว ผู้ลงทุนต่างประเทศ คนต่างด้าว รวมท้ังคนไม่ 
มีสัญชาติจะได้มาซึ่งสิทธิ้ในการใช้ที่ดินโดยการเช่าเท่านั้น ไม,ว่าจะเป็นการเช่าจากรัฐบาลลาว 
หรีอพลเมืองลาว ส่วนพลเมืองลาว จะได้สิทธิการใช้ที่ดินโดยการมอบจากรัฐ การโอน หรือการลีบ

79 ดู กฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในประเทศเวียดนาม ม.18.
80ดูกฎหมายส่งเสริมการลงทุนภายในประเทศเวียดนาม ม.19.



ทอดมรดก เน่ืองจากรัฐบาลลาวเพียงผู้เดียว สามารถมีกรรมสิทธินั้นท่ีดินได้และท่ีดินในลาวก็ไม่ 
สามารถน่ามาเป็นสินค้าเพื่อชื้อ-ขายกันได้ซึ่งคล้ายกับบทบัญญัติในกฎหมายลงทุนของเวียดนาม 
เช่นว่า ผู้ลงทุนฝ่ายเวียดนาม ลามารถนำมูลค่าการใช้ที่ดินประกอบเข้าเป็นทุนจดทะเบียนของ 
วิสาหกิจได้ ส่วนนักลงทุนต่างประเทศสามารถเช่าท่ีดินเพ่ือให้ใด้มาซึ่งสิทธิ,การใช้ที่ดินดังกล่าว 
และผู้ลงทุนจะได้รับการลดหย่อนหรือยกเว้นการจ่ายค่าการใช้ที่ดิน หรือการเสียภาษีการใช้ที่ดิน 
โดยขืนอยู่กับลักษณะของแขนงการและพื้นที่ที่มีการลงทุนเป็นเกณฑ์ในการพิจารณา

ในประเทศกัมพูซา มีแต่ชาวเขมรหรือนิติบุคคลของชาวเขมรเท่านั้น สามารถมีกรรมสิทธิ้ 
ในที่ดินที่จะใช้สำหรับการลงทุนได้ และส่วนในประเทศไทย ผู้ลงทุนท้ังท่ีเป็นคน'ไทย และชาวต่าง 
ประเทศล้วนแต่มีกรรมสิทธี้ในที่ดินได้เพื่อไข้ในการลงทุน แต่เมื่อกิจการลงทุนถูกโอนหรือยกเลิก ผู้ 
ลงทุนต้องจำหน่ายที่ดินนั้นภายในหนึ่งปี นับแต่วันที่โอนหรือเลิกกิจการ มิฉะนั้นอธิบดีกรมที่ดินมี 
อำนาจจำหน่ายที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดิน

โดยสรุป สำหรับที่ดินที่จะใช้ในกิจการลงทุนนั้น ผู้ลงทุนต่างประเทศมีลิทธิเช่าที่ดินนั้น 
จากรัฐหรือพลเมืองลาวได้ ส่วนผู้ลงทุนภายใน และพลเมืองลาวสามารถได้รับสิทธิการใช้ที่ดินโดย 
การมอบจากรัฐ การโอนหรือการสืบทอดมรดก โดยหลักการแล้ว ไม่ว่าจะเป็นผู้ลงทุนต่างประเทศ 
ผู้ลงทุนภายในลาว รวมท้ังพลเมืองลาว ล้วนแต่ได้รับสิทธิการใช้ที่ดินเท่านั้น เน่ืองจากที่ดินในลาว 
น้ัน มแีต่รัฐเพียงคนเดียวสามารถมีกรรมสิทธิ้ได้ และการชื้อ-ขายท่ีดินในลาวนั้นถือเป็นการกระทำ 
อันมิชอบด้วยกฎหมาย

แต่ถึงอย่างไรก็ตาม การจัดสรรหรือการใช้ที่ดินในลาวนั้นก็ยังมีข้อด้อยบางอย่าง เช่น 
การออกเอกสารสิทธิ้ให้แก่ประชาชนลาวยังทำไม่ได้ทั่วถึง และเป็นระบบโดยเฉพาะในบรรดาดัว 
เมือง และชนบทที่อยู่ห่างไกล การผังเมืองยังไม่เป็นรูปเป็นร่างจริง การจับจองที่ดิน เพ่ือขายเก็ง 
กำไร และการชื้อ-ขายที่ดินระหว่างพลเมืองลาวด้วยกัน ยังมีแพร่หลาย ซึ่งปัญหาเหล่านั้น เป็น 
หน้าที่ขององค์กรรัฐที่เกี่ยวข้อง จะต้องสืกษาค้นคว้า และหาแนวทางแก้ไขอย่างเร่งด่วนต่อไป

การให้สิทธิประโยชน์เก่ียวกับการใช้ท่ีดินในลาวน้ันไม่ควรจะเน้นในเร่ืองการเก็บค่าเช่าท่ีดิน 
แต่อย่างเดียว แต่น่าจะพิจารณาไปตามกิจการและพ้ืนที่ท่ีมีการลงทุนเป็นหลักโดยให้มีการลด 
หย่อน หรือยกเว้นค่าเช่าที่ดินหรือการเสียภาษีการใช้ที่ดินนั้น และในกรณีที่มีการโอนหรือยกเลิก 
กิจการ ผู้ลงทุนต้องจำหน่ายที่ดินนั้นภายในหน่ึงปี มิฉะนั้นให้เป็นอำนาจขององค์กรรัฐที่เกี่ยวช้องที่ 
จะจำหน่ายที่ดินดังกล่าวได้ตามกฎหมายว่าด้วยที่ดิน

นอกจากนั้น การที่บัญญัติให้ผู้ลงทุนสามารถน่าค่าเช่าที่ดินมาคำนวณเป็นรายจ่ายของ 
ตนได้นั้นถือว่าเป็นการบัญญัติที่ไม่เหมาะสมเพราะจะทำให้ผู้ลงทุนได้ใช้ที่ดินในลาวได้โดยไม่มี 
การจ่ายค่าใดๆ ท้ังส้ิน
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